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Phraséologie et profils combinatoires :  
lexique, syntaxe et sémantique 
Hommage à Peter Blumenthal 

Sous la direction de Salah Mejri et Gaston Gross 
 

Bibliothèque de Grammaire et de Linguistique No 49.  
1 vol., 368 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2986-8. 
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Au-delà : 55 € 

Pour figurer sur la tabula gradulatoria, 

nous vous prions de nous retourner votre souscription d’ici au 27/08/2016 

Les travaux de Peter Blumenthal se distinguent par une approche qui croise lexique, syntaxe et sémantique et qui fait des données textuelles la base 
de ses investigations linguistiques. Mettant au centre de ses recherches la notion de profil combinatoire, Peter Blumenthal a orienté ses recherches 
vers des questions en rapport avec la variation, la stéréotypie et les associations syntagmatiques privilégiées. 

 

Le français médiéval par les textes 
Anthologie commentée 

Sous la direction de Joëlle Ducos, Olivier Soutet et Jean-René Valette 
1 vol., broché, 12,5 × 19 cm. ISBN 978-2-7453-3150-2. À paraître en septembre 2016. 

Assortie d’une double introduction, linguistique et littéraire, ainsi que d’un glossaire, cette nouvelle anthologie propose cinquante textes, faisant 
chacun l’objet d’une rapide présentation et d’annotations grammaticales et lexicologiques. Prioritairement destinés aux étudiants de licence et de 
master ainsi qu’aux candidats aux concours de recrutement du professorat du second degré, les extraits mis à disposition du lecteur visent à lui 
fournir un panorama aussi fidèle que possible de la variété générique et dialectale de la production médiévale, littéraire et non littéraire, depuis les 
premiers témoins jusqu’à la fin du Moyen Âge. 
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Autour du Dictionarie of the French and English Tongues de Randle Cotgrave (1611) 
Actes du colloque « Il y a 400 ans… Le Dictionarie of the French and English Tongues de Randle Cotgrave (1611) »,  
8 et 9 décembre 2011. Actes édités par Susan Baddeley, Jean-François Chappuit et Jean Pruvost 
Lexica – Mots et Dictionnaires No 29. 2015. 1 vol., 288 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2930-1. 55 € 

Le Dictionarie of the French and English Tongues de Randle Cotgrave (1611), fort de ses 48000 entrées, constitue un chef-d’œuvre méconnu de la 
lexicographie bilingue français-anglais. En 2011, à l’occasion du 400e anniversaire du dictionnaire, un colloque international a été organisé autour de 
ce dictionnaire, rassemblant des spécialistes de plusieurs disciplines (linguistique, histoire des dictionnaires, histoire de l’alimentation, histoire des 
idées), dont ce volume présente les textes.  

« Ce mot qui m’avait surpris… ». Conflits et décalages de langage 
Actes de la journée d’étude organisée de la Sorbonne du 6 octobre 2012 organisée par Aude Laferrière et Marc Durain 
Colloques, Congrès et Conférences – Sciences du Langage, Histoire de la Langue et des Dictionnaires No 15.  
2015. 1 vol., 144 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2765-9. 39 € 

Les contributions rassemblées dans ce volume représentent les actes d’une journée d’étude tenue le 6 octobre 2012 en Sorbonne, et consacrée 
aux divers enjeux de ces deux notions, liées, semble-t-il, par une relation de degré, le conflit pouvant être considéré comme le point extrême du 
décalage. 
La notion de surprise focalise l’attention sur les lecteurs que nous sommes, soulignant la réaction première, naïve – c’est-à-dire naturelle – de 
l’amoureux des mots devant ces phénomènes, dont les articles qui suivent relèvent, décrivent et interprètent une assez large palette de modalités.  
À côté d’analyses toujours fondées sur la langue mais tournées vers la mise en valeur de spécificités littéraires, se sont déployées des études 
linguistiques de pointe tendant plutôt à considérer le matériau verbal disponible comme un continuum dont la littérature ne serait qu’une réalisation 
particulière ; la journée d’études « Conflits et décalages de langage » fut ainsi l’occasion d’une rencontre passionnante, celle de diverses 
personnalités de chercheurs représentatives du champ ouvert de la stylistique.  



La Cité de Dieu de saint Augustin traduite par Raoul de Presles (1371-1375) 
Livres IV à V. Volume 1, tome 2 
Édition du manuscrit BnF, fr. 22912 sous la direction d’Olivier Bertrand 
Linguistique : Traduction et Terminologie du Moyen Âge au XXIe siècle No 2.  
2015. 1 vol., 480 p., relié, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2972-1. 70 € 

Le De Civitate Dei contra paganos fut écrit par saint Augustin au Ve siècle de notre ère et ne fut traduit en français pour la première fois qu’à la fin du 
Moyen Âge. Cette traduction a été réalisée par le juriste Raoul de Presles sur la commande du roi Charles V entre 1371 et 1375. Le manuscrit qui a 
servi de base à la présente édition est le BnF fr. 22912, manuscrit royal copié vers 1376 et inscrit à l’Inventaire des livres de la bibliothèque royale en 
1380. Le traducteur, outre sa propre traduction des vingt-deux livres de la Cité de Dieu, propose à la suite de chaque chapitre traduit — pour les dix 
premiers livres — une « exposition », sorte de glose-commentaire qui renseigne le lecteur moderne sur la réception que le XIVe siècle fit du chef-
d’œuvre d’Augustin. Ainsi, cette édition entend combler un manque. En effet, celle-ci donne accès à cet immense texte dans une version inédite – la 
dernière édition du texte de Raoul de Presles date de 1531 – et propose aux lecteurs modernes l’interprétation que fit le bas Moyen Âge de ce 
texte d’autorité. 
Le premier volume* de la présente édition contient deux tomes : le tome 1 (introduction, bibliographie, prologues, livres I, II et III, index) et le tome 
2 (livres IV et V, index). Il est le fruit d’un travail collaboratif financé par l’Union Européenne (European Research Council) et effectué au sein du 
laboratoire ATILF (Analyse et Traitement Informatique de la Langue Française) en collaboration avec l’université de Cergy-Pontoise. 

* LA CITÉ DE DIEU de saint Augustin traduite par Raoul de Presles (1371-1375). Livres I à III. Édition du manuscrit BnF, fr. 22912 sous la direction d’Olivier Bertrand. 
Volume 1, tome 1. 2013. 984 p., rel. 978-2-7453-2737-6. 95 € 

Dictionnaire des régionalismes de Rhône-Alpes 
Sous la direction de Claudine Fréchet 
Dictionnaires et Références No 32. 2015. 1088 p., 1 vol., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2834-2. 160 € 

Comme dans toutes les régions de la francophonie, les habitants de la région Rhône-Alpes emploient des traits particuliers qui apportent une 
coloration et une saveur très appréciable au français qui y est parlé. Ainsi, à Lyon, quand il tombe une bonne radée, si vous ne voulez pas être 
trempe, mieux vaut vous réfugier dans une traboule ou entrer dans un bouchon que de vous bambaner à la vogue. Conçu à partir de 100 000 fiches, ce 
dictionnaire comportant 3000 entrées offre un patrimoine très riche sur le plan linguistique, mais aussi ethnologique. Le lecteur apprendra, par 
exemple ce que sont et où sont dégustés les grattons, la cervelle de canut, le picodon, la rigotte, la crique, la râpée, les gaudes, les diots, la tartiflette… Et en 
parcourant la rubrique étymologique, il apprendra d’où viennent ces mots. 

Disparitions. Contributions à l’étude du changement linguistique 
Études réunies et éditées par Claire Badiou-Monferran et Thomas Verjans 
Linguistique Historique No 6. 2015. 1 vol., 520 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2928-8. 85 € 

La linguistique diachronique hérite aujourd’hui d’une longue tradition, dans laquelle l’histoire du changement linguistique est assimilée à une histoire 
des apparitions (de sons, de formes, de sens, de systèmes, de règles, de langues, etc.). Elle considère les disparitions – dans les langues et des 
langues – comme des épiphénomènes : autrement dit, comme une conséquence des innovations linguistiques afférentes. Et si les disparitions 
constituaient un processus de changement à part entière ? C’est cette hypothèse que les 28 contributions ici réunies, rompant avec les conceptions 
exclusivement créatrices de l’évolution des langues, mettent à l’épreuve. 

L’Expérience de traduire 
Sous la direction de Mohammed Jadir et Jean-René Ladmiral 
Linguistique : Traduction et Terminologie du Moyen Âge au XXIe siècle N° 3.  
2015. 1 vol., 320 p., broché, 15,5 x 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-3109-0. 55 € 

Une traduction, c’est un texte traduit d’une langue dans une autre. Mais avant d’en arriver là, la traduction a d’abord été l’acte de traduire avec de 
multiples aspects : la personne du traducteur, le type de texte traduit, le rapport à l’auteur du texte original et à l’époque où il a été écrit, le public 
auquel la traduction est destinée, etc. Le présent volume met en lumière les multiples facettes de cette pratique de l’écriture traduisante : qu’il 
s’agisse de traduction littéraire, de traduction philosophique ou de la traduction des Textes sacrés, de traduction technique, professionnelle, etc. Á 
quoi il convient d’ajouter le travail de l’interprète. Sans oublier l’exercice pédagogique. L’expérience de traduire est en outre celle d’un voyage entre 
les cultures. Mais c’est aussi l’occasion de réfléchir concrètement sur la nature du langage. Il fallait prendre la mesure de tout cela : c’est l’objectif de 
cet ouvrage. 

Le Français Préclassique. Volume XVII 
2015. 1 vol., 286 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-3031-4. 55 € 

Philippe Selosse, Préface. Le vocabulaire du livre et de l’imprimerie à la Renaissance : Martine Furno, Introduction - Susan Baddeley, Accents, signes 
auxiliaires et signes de ponctuation : leurs appellations chez les imprimeurs (XVIe- XVIIe siècles) - Marthe Paquant, Le vocabulaire de l’imprimerie 
d’après un inventaire de 1522 - Anne Réach-Ngô, - « Rogneure, descoupure et ramas de pieces bigarrées » : une nouvelle rhétorique de la 
compilation à l’ère de l’imprimé ? Édition de textes : Christophe Plantin, La premiere, et la seconde partie des Dialogues François, pour les ieunes enfans 
(1567) – éd. Susan Baddeley - Georges d’Halluin, Le livre de toutz langaiges (1513) –éd. Françoise Fery-Hue et Christel Nissille. Varia : Antoine 
Torrens, Les noms de lettres de l’alphabet latin et des écritures orientales en France au XVIe siècle. 

Frédéric Gachet 
Incises de discours rapporté et autres verbes parenthétiques. Étude grammaticale 
Bibliothèque de Grammaire et de Linguistique No 45. 2015. 1 vol., 400 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2897-7. 80 € 

Cet ouvrage propose une analyse syntaxique des verbes parenthétiques, en particulier des incises de discours rapporté (Il va pleuvoir, dit-il) et des 
parenthétiques dits « mitigateurs » (Je crois qu’il va pleuvoir). Il met en question un bon nombre d’idées répandues concernant ces verbes, qui ont 
déjà fait l’objet de modélisations nombreuses et divergentes.  
Il développe sa propre analyse, située dans un cadre théorique macro-syntaxique et fondée sur des exemples authentiques présentés dans leur 
contexte. Il propose de réunir les deux types de parenthétiques (verbes de discours rapporté et verbes dits « recteurs faibles ») dans une seule 
classe. 



Joëlle Gardes Tamine 
Poétique et rhétorique. La littérature et sa Belle Parole 
Bibliothèque de Littérature Générale et Comparée No 138. 2015. 1 vol., 288 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2850-2. 50 € 

Ce livre pose la question d’une éventuelle spécificité du discours littéraire et, dans ce but, tente de situer l’une par rapport à l’autre les deux 
disciplines voisines mais souvent opposées que sont la poétique et la rhétorique. Arts du langage, l’une comme l’autre ont à voir avec ce que le 
logos a de plus noble, avec la belle parole et affrontent, chacune à leur manière, les genres du discours et du texte. Les principes de distinction de 
ces genres sont examinés, en particulier à la lumière des grandes conduites psychologiques que sont le récit et le « faire semblant » qui ont leurs 
correspondants dans les conduites langagières de la diégésis et de la mimésis. Empruntant à la philosophie autant qu’à la linguistique, sa thèse est ainsi 
qu’il n’existe que des usages orientés et spécifiques de la parole. Il devient alors possible de renverser la perspective d’une poétique générale au 
profit d’une rhétorique généralisée comme questionnement de l’homme sur lui-même et sur le monde. 

Françoise Guerard 
Le dictionnaire, miroir du monde, mémoire des hommes, à l’épreuve de l’école 
Préface par Alain Rey et Jean Pruvost 
Champion Essais No 45. 2015. 1 vol., 262 p., broché, 13 × 20 cm. ISBN 978-2-7453-2933-2. 35 € 

Dans Le dictionnaire miroir du monde, mémoire des hommes, à l’épreuve de l’école, l’auteur, Françoise Guerard, qui a dirigé le département « Hachette 
dictionnaires, industries de la langue » et a enseigné à Paris 7, offre aux lecteurs une histoire des dictionnaires qui passe par celle des diverses 
méthodes d’enseignement et l’analyse du rôle des livres de classe, sans oublier les débuts hésitants des bibliothèques scolaires. Étude totalement 
inédite, celles et ceux qui se passionnent pour l’histoire de la langue, l’histoire de leur outils, dictionnaires, recueils de mots, etc., et l’histoire de 
l’enseignement, trouveront ici un questionnement et des réponses propres à transformer le regard porté sur ces dynamiques étroitement liées et 
surprenantes.  

Francis Jacques 
Dictionnaire de la demeurance 
Essai lexicologique pour introduire en philosophie le concept de permanence 
Préface de Jean Pruvost 
Lexica – Mots et Dictionnaires No 31. 2016. 1512 p., 2 vol., brochés, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2998-1. 230 €  

On a voulu raviver le visage plus qu’à demi effacé de la permanence, introduire son concept, lui garder une fonction dans la recherche. Comme un 
défi : ce sujet est orphelin, moins exploré que l’histoire, la durée ou l’évolution, il concerne pourtant la survie de l’humain. Paradoxe : seul le 
changement est permanent. La sagesse orientale s’imprègne d’un principe d’impermanence : notre vie telle une bulle d’eau ou une chandelle… 
L’Occident n’en finit pas de détailler les non-permanences. Reste à s’interroger sur ce qui demeure pour nous. Soit donc à inaugurer une relation de 
demeurance au plus intime de la gouvernance humaine du temps. 

Gilles Magniont et Chantal Wionet 
Fables du français. Une langue et ses représentations en cinq siècles et vingt-cinq textes 
Préface de Douglas Kibbee 
Champion Essais No 36. 2015. 1 vol., 202 p., broché, 13 × 20 cm. ISBN 978-2-7453-2763-5. 28 € 

Destiné à tous, curieux de la langue, enseignants et étudiants, cet agencement sur cinq siècles de vingt-cinq textes classés et commentés a d’abord 
pour objet de combler un manque. S’il existe de très nombreux essais consacrés à l’évolution et aux perceptions du français, il n’y a pas en effet une 
seule anthologie pour mettre à disposition un large choix de textes. Ici sont repérés, du XVIe au XXe siècle, différents lieux de cristallisation de 
l’imaginaire linguistique, permettant de mieux comprendre ce que, au fond, parler français signifie. 

André Rousseau 
Gotica. Études sur la langue gotique 
Bibliothèque de Grammaire et de Linguistique No 43. 2016. 1 vol., 712 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2826-7. 120 € 

Cet ouvrage rassemble, organisés en neuf chapitres, les articles les plus importants que l’auteur a écrits sur le gotique au cours du long commerce 
qu’il a entretenu avec cette langue et devient ainsi le complément indispensable à la Grammaire explicative du gotique (340 pages), publiée en 2012. Il 
renouvelle en profondeur la description de cette langue, à la charnière de l’indo-européen et des langues germaniques anciennes, en offrant un 
nécessaire approfondissement des questions les plus complexes (étude très détaillée des préverbes ou particules ga1- et ga2- ; examen renouvelé des 
verbes en -nan, destinés à rendre le moyen du grec ; description entièrement nouvelle et fouillée de plusieurs chapitres de la syntaxe du gotique, 
comme le système verbal, la phrase complexe, la négation, les modalités, les particules enclitiques, sans oublier le groupe nominal et les diverses 
fonctions exercées par sa, à la fois article, démonstratif et relateur). 

Subordonnants et subordination à travers les langues 
Hava Bat-Zeev Shyldkrot, Annie Bertin et Olivier Soutet 
Bibliothèque de Grammaire et de Linguistique No 46. 2016. 1 vol., 298 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2935-6. 60 € 

Ce volume constitue le troisième ouvrage collectif résultant des travaux du groupe de Recherche « Conjonctions en diachronie », qui, depuis 
maintenant plusieurs années, réunit des chercheurs appartenant à diverses institutions françaises et étrangères, soucieux d’explorer, à partir de 
modèles interprétatifs différents, la notion de conjonction et le fonctionnement d’un certain nombre d’entre elles prises dans des langues diverses. Si 
la première publication collective (Linx 2008) faisait une place exclusive à l’étude diachronique, la deuxième (Langages, 2013) s’est centrée 
principalement sur l’examen des limites du champ de la subordination et des phénomènes de chevauchement par exemple avec la coordination ou la 
parataxe. Le présent volume poursuit cette entreprise mais en l’ouvrant, bien plus que la précédente publication, à la diversité des langues, 
notamment non indo-européennes. 



Style, langue et société 
Sous la direction d’Éric Bordas et Georges Molinié 
Colloques, Congrès et Conférences – Sciences du Langage, Histoire de la Langue et des Dictionnaires No 17.  
2015. 1 vol., 472 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2865-6. 75 € 

Issu d’un colloque international qui s’est tenu au Centre Culturel de Cerisy-la-Salle en 2009, le présent volume témoigne de l’évolution profonde de 
la pensée et du travail de la question du style en ce début de XXIe siècle. Le mot, du fait de son retour massif et incontestable dans les discours aussi 
bien savants que populaires, est d’abord interrogé dans son emploi, entre usage et mention : forme disponible d’une représentation à l’objet 
incertain, est-il le support d’une conceptualisation précise ? 

Traduire au XIVe siècle. Evrart de Conty et la vie intellectuelle à la cour de Charles V 
Textes réunis par Joëlle Ducos et Michèle Goyens 
Colloques, Congrès et Conférences – Série Sciences du Langage, Histoire de la Langue et des Dictionnaires No 16.  
2015. 1 vol., 504 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2849-6. 75 € 

Pouvoir, savoir et traduction, ces trois mots caractérisent le règne de Charles V et sa contribution si particulière à la vie intellectuelle de la fin du 
Moyen Âge : si d’autres rois ont pu favoriser les lettres, les arts ou les sciences ou créer des institutions importantes pour l’essor de la culture et de 
l’écrit, il a favorisé la création d’une bibliothèque royale, ancêtre de la Bibliothèque Nationale de France, et permis l’expansion du français dans des 
domaines multiples. Œuvre de transmission, la traduction devient l’illustration de la politique royale et son emblème, en particulier quand il s’agit 
d’ouvrages savants qui permettent de démontrer la culture royale et princière. 
Cette publication dirigée par Joëlle Ducos, professeur à Paris-Sorbonne et spécialiste de la vulgarisation scientifique au Moyen Âge, et Michele 
Goyens, professeur à la Katholike Universiteit Leuven, qui a consacré de nombreux travaux à la traduction aristotélicienne, permet d’en montrer 
les facettes en se centrant sur quelques traducteurs de cette période, dont Evrart de Conty, médecin, ou Jean Golein, et met en évidence la 
convergence entre l’entreprise linguistique et intellectuelle et la volonté royale. 
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(XIIe-XVIIe siècles) Édition revue et augmentée (Hatier 1996). 
Champion, 2004. UNIE 15. 1 vol. br. 192 p., 9782745308917. 18 € 
 

CHABRAND (J.-Armand) et ROCHAS D'AIGLUN (A. 
de). Patois des Alpes cottiennes (Briançonnais et Vallées vaudoises) et 
en particulier du Queyras. (1877).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 240 p., 3600120119667. 50 € 
 

CHAMBON (Jean-Pierre), MICHEL (Claude) et 
RÉZEAU (Pierre). Mélanges sur les variétés du français de 
France, d’hier et d’aujourd’hui.  
T.I. INaLF, 1994. MERF 8. 1 vol. br. 260 p., 9782252029992. 28 € 
T.II. INaLF, 1997. MERF 10. 1 vol. br. 266 p., 9782252031520. 28 € 
T.III. INaLF, 2000. MERF 14. 1 vol. br. 206 p., 9782745304827. 32 € 
 
CHAMBON (Jean-Pierre). Études sur les régionalismes du 
français, en Auvergne et ailleurs.  
INaLF, 1999. MERF 13. 1 vol. br. 284 p., 9782252032572. 28 € 
 

CHAMBURE (Eugène de). Glossaire du Morvan. Étude sur le 
langage de cette contrée comparé avec les principaux dialectes ou 
patois de la France, de la Belgique wallonne et de la Suisse romande. 
Avec une préface de Gérard Taverdet. (1878).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 1050 p., 3600120119698. 250 € 
 

CHAMPOLLION-FIGEAC (Aimé). Nouvelles recherches sur 
les patois ou idiomes vulgaires de la France, et en particulier sur ceux 
du département de l'Isère. (1809).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 219 p., 3600120119797. 40 € 
 

CHANSOU (Michel). L'aménagement lexical en France pendant 
la période contemporaine (1950-1994). Étude de sociolexicologie. 
Préface de Maurice Tournier.  
Champion, 2003. PL 8. 1 vol. rel. 220 p., 9782745307545. 53 € 
 

CHARBOT (Nicolas) et BLANCHET (Hector). 
Dictionnaire des patois du Dauphiné, publié pour la première fois sur 
les manuscrits originaux par H. Gariel. (1864).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 457 p., 3600120119902. 74 € 
 

CHARPENTIER (François). De l'excellence de la langue 
françoise. (1683).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 1135 p. en 1 vol., 3600120119971. 225 € 
 



CHASTEIN. L'apothéose du Dictionnaire de l'Académie et son 
expulsion de la région céleste. Ouvrage contenant cinquante 
remarques critiques sur ce dictionnaire, auxquelles on en a joint 
cinquante autres sur divers célèbres auteurs. (1696).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 181 p., 3600120120137. 35 € 
 

CHAUDENSON (Robert). Le lexique du parler créole de La 
Réunion.  
Champion, 1974. 2 vol. br. L-1250 p., 3600120148261. 91 € 
 

CHAUTARD (E.) La Vie étrange de l'argot.  
Réimpression de l'éditon de Paris, 1931. 
Slatkine Reprints, 2013. 1 vol. br. 738 p., 9782051026260. 110 €  
 

CHAUVEAU (Jean-Paul). Les Mots bas normands de Gabriel-
Joseph Du Pineau (vers 1750). Édition critique d’après le ms B. N 
nouv. Acq. fr 22097. 
INaLF, 1993. MERF 7. 1 vol. br. 266 p., 9782252029251. RSD 
 

CHENEVIERE (Adolphe) et FRANK (Félix). Lexique de la 
langue de Bonaventure Des Périers. (1888).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. rel. 251 p., 3600120120212. 55 € 
 

CHERAIFI (Claudie). L'Arabe maghrébin. Petit dictionnaire 
français arabe.  
Slatkine, 2005. 1 vol. br 848 p., 9782051019651. 28 € 
 

CHEREAU ou MEREAU (Olivier). Le jargon ou langage de 
l'argot reformé, comme il est à présent en usage parmi les bons 
pauvres. Tiré et recueilli des plus fameux argotiers de ce temps. 
Composé par un Pilier de Boutanche, qui maquille en molanche en la 
Vergne de Tours. Augmenté de nouveau dans le dictionnaire des mots 
les plus substantifs de l'argot, outre les précédentes impressions, par 
l'auteur (s.d.). (Troyes, vers 1660). 
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 40 p., 3600120120236. 10 € 
 

CHESNEAU DU MARSAIS (César), BEAUZÉE 
(Nicolas), MARMONTEL (Jean-François), VOLTAIRE. 
Grammaire et littérature (1782). Encyclopédie méthodique. 
Réimpression de l'édition de Paris-Panckoucke, 1784.  
Slatkine Reprints, 2002. 3 vol. rel. 2400 p. 9782051019026. 650 € 
 

CHEVALIER (Jean-Claude). Histoire de la syntaxe. Naissance 
de la notion de complément dans la grammaire française (1530-
1750).  
Champion, 2006. GL 18. 1 vol. rel. XXIV-784 p., 9782745311689. 146 € 
 

CHEVILLET (François). Les relatifs au début du moyen anglais.  
Champion, 1981. TAL 27. 2 vol. br. 964 p., 3600120114136. 52 € 
 
CHIFLET (Laurent). Essay d'une parfaite grammaire de la 
langue françoise, où le lecteur trouvera en bel ordre tout ce qui est de 
plus nécessaire, de plus curieux et de plus élégant en la pureté, en 
l'orthographe et en la prononciation de cette langue. (1659).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 260 p., 3600120120304. 60 € 
 

CHOIX DE TEXTES DE FRANCAIS PARLÉ. 36 extraits. 
Accompagné d'un CD-ROM. Édité par Claire Blanche-
Benveniste, Christine Rouget et Frédéric Sabio. 
Champion, 2002. FP 5. 1 vol. rel. 224 p., 9782745305534. RSD 
 
CHOLEWKA (Nicole). Le Chocolat "qui favorise la paresse et 
dispose à ces voluptés qu'inspire une vie langoureuse …"? Avec la 
collaboration de Jean Pruvost. Préface par Patrick Roger, 
meilleur ouvrier de France Chocolatier. 
Champion, 2011. Champion Les Mots . 1 vol. br. 144 p.,  
9782745322586. 9 € 
 

CHOPTRAYANOV (Georges). Bibliographie analytique de la 
linguistique française.  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 238 p., 3600120120335. 30 € 
 

CHOUSSY (Joseph). Le patois bourbonnais, précédé d'un simple 
essai étymologique. (1914).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 145 p., 3600120120366. 40 € 
 

"LA CITÉ DE DIEU" DE SAINT AUGUSTIN TRADUITE 
PAR RAOUL DE PRESLES (1371-1375). Livres IV et V. 
Édition du manuscrit BnF, fr.22912 sous la direction d'Olivier 
Bertrand. Volume 1, tome 2. 
Champion, 2015. LTT 2. 1 vol., rel. 480 p., 9782745329721. 70 € 
 

CLEDAT (Léon). La question de l'accord du participe passé.  
Champion, 1889. 1 vol. br. XV-45 p., 3600120145543. 9 € 
 

CLEMENT (Louis). Henri Estienne et son œuvre française. 
(1899).  
Slatkine Reprints, 1967. 1 vol. br. 540 p., 3600120120519. 90 € 
 

CLIJSTERS (Willy). Mille lettres d'affaires en chiffres. Richesse 
formelle, richesse lexicale, stock lexical, lexitope et lexitraits, combits.  
Slatkine, 1990. TLQ 46. 1 vol. br. 286 p., 9782051011136. 60 € 
 
CLITIQUES ET CLITICISATION. Actes du Colloque de 
Bordeaux, octobre 1998. Réunis pas Claude Muller avec la 
collaboration de Paulo de Carvalho, Laurence Labrune, Frédéric 
Lambert et Katja Ploog.  
Champion, 2001. CCCS. 1 vol. rel. 520 p., 9782745304537. 86 € 
 

COFFEN (Béatrice). Histoire culturelle des pronoms d'adresse. Vers 
une typologie des systèmes allocutoires dans les langues romanes.  
Champion, 2002. GL12. 1 vol. rel. 320 p., 9782745305671. 65 € 
 

COHEN (Gustave). Mystères et moralités du manuscrit 617 de 
Chantilly, publiés pour la première fois et précédés d'une étude 
linguistique et littéraire. (1920).  
Slatkine Reprints, 1975. BI15 25. 1 vol. rel. 298 p., 3600120110350. 100 € 
 

COHEN (Marcel). Essai comparatif sur le vocabulaire et la 
phonétique du chamito-sémitique.  
Champion, 1969. 1 vol. br. XII-248 p., 3600120148285. 26 € 
 

COMPUTERS IN LITERARY AND LINGUISTIC RESEARCH. 
Literary and linguistic computing 1988. Proceedings of the 
Fifteenth International Conference, Jerusalem, 1988. Publié sous 
la direction de Jacqueline Hamesse et A. Zampoli.  
Slatkine, 1990. TLQ 44. 1 vol. br. 383 p., 9782051010795. 60 € 
 

COMPUTERS IN LITERARY AND LINGUISTIC RESEARCH. 
L'ordinateur et les recherches litteraires et linguistiques. Volume I. 
Publié sous la direction de Jacqueline Hamesse et Antonio 
Zampolli.  
Slatkine, 1985. TLQ 30. 1 vol. br. VIII-404 p., 9782051007030. 60 € 
 

COMPUTERS IN LITERARY AND LINGUISTIC RESEARCH. 
L'ordinateur et les recherches litteraires et linguistiques. Volume II. 
Publié sous la direction de Jacqueline Hamesse et Antonio 
Zampolli.  
Slatkine, 1988. TLQ 39. 1 vol. br. 202 p., 9782051009942. 45 € 
 

CONDILLAC ET LES PROBLEMES DU LANGAGE. Textes 
recueillis par Jean Sgard.  
Slatkine, 1982. 1 vol. br. 462 p., 9782051003667. 60 € 
 

CONJUGAISONS, RÈGLES ET INSTRUCTIONS MOULT 
PROPRES ET NECESSAIREMENT REQUISES POUR CEUX 
QUI DESIRENT APPRENDRE FRANÇOIS, ITALIEN, 
ESPAGNOL ET FLAMEN. (1558).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. br. 90 p., 3600120129567. 30 € 
 

CONSTANTIN (Aimé) et DESORMAUX (J.). Dictionnaire 
savoyard. Réimpression de l'édition d'Annecy, 1902. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 520 p., 9782051024242. 75 € 
 

CORBLET (Jules). Glossaire étymologique et comparatif du patois 
picard ancien et moderne, précédé de recherches philologiques et 
littéraires sur ce dialecte. (1851).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 645 p. RSD 
 

CORPUS DES ÉCRITS MÉTALEXICOGRAPHIQUES DE 
CHARLES NODIER. 1808-1842. Textes établis, présentés et 
annotés par Henri de Vaulchier. 
Champion, 2008. LMD 15. 1 vol. rel. 608 p., 9782745317483. 106 € 
 

CORPUS. MÉTHODOLOGIE ET APPLICATIONS LIN–
GUISTIQUES. Édité par Mireille Bilger. 
Champion, 2000. FP 3. 1 vol. rel. 384 p., 9782745302861. 54 € 
 

COSSETTE (André). La richesse lexicale et sa mesure.  
Champion, 1994. TLQ 53. 1 vol. br. 190 p., 9782852033542. 39 € 
 

COURTAT (Félix-Titus). Monographie du dictionnaire de 
l'Académie française. (1880).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. br. 79 p., 3600120121035. 20 € 



CRESSOT (Marcel). La phrase et le vocabulaire de 
J.-K. Huysmans. Contribution à l'histoire de la langue française 
pendant le dernier quart du XIXe siècle. (1938).  
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br. 622 p., 9782051026772. 85 € 
 

CRESSOT (Marcel). Vocabulaire des Quinze Joyes de Mariage, 
d'après le texte de la seconde édition de la Bibliothèque Elzévirienne 
de 1857. (1939).  
Slatkine Reprints, 1974. 1 vol. rel. 155 p., 3600120121127. 45 € 
 

CUENDET (Jean-Pierre). Parlons Vaudois.  
Slatkine, 1992. 1 vol. br. 192 p., 9782832100585. 20 € 
 

CUNISSET-CARNOT (Paul). Vocables dijonnais.  
Réimpression de Paris-Dijon, 1889.  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 204 p. RSD 
 

DALBERA (Jean-Philippe). Des dialectes au langage. Une 
archéologie du sens.  
Champion, 2006. LF 13. 1 vol. rel. 466 p., 9782745315014. 88 € 
 

DAMOURETTE (Jacques) et PICHON (Édouard). Des 
mots à la pensée. Essai de grammaire de la langue française. (1927-
1970).  
Slatkine Reprints, 1983. 8 vol. rel. 5163 p., 3600120136886. 1000 € 
 

DANGEAU (Louis de Courcillon de). Opuscules sur la 
langue françoise, par divers académiciens. (1754).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 400 p., 3600120130679. 60 € 
 

DANIEL (Jean). Dictionnaire français-périgourdin, avec supplé–
ment. Réimpression de l'édition de Périgueux, 1914. 
Slatkine Reprints, 2013. 1 vol. br. 386 p., 9782051025690. 60 € 
 

DARBELLAY (Frédéric). Interdisciplinarité et transdisciplinarité 
en analyse des discours. Complexité des textes, intertextualité et 
transtextualité.  
Slatkine, 2005. 1 vol. br. 408 p., 9782051019750. 43,95 € 
 

DARMESTETER (Arsène). Glosses et glossaires hébreux-
français. Notes sur des manuscrits de Parme et de Turin.  
Champion, 1878. 1 vol. br. 52 p., 3600120145697. 13 € 
 

DARMESTETER (Arsène). Traité de la formation des mots 
composés dans la langue française, comparée aux autres langues 
romanes et au latin. Deuxième édition revue, corrigée et en 
partie refondue, avec une préface de Gaston Paris.  
Champion, 1867. 1 vol. br. 365 p., 3600120148292. 44 € 
 

DARMESTETER (Arsène). De la création actuelle de mots 
nouveaux dans la langue française, et des lois qui la régissent. (1877).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 315 p., 3600120121288. 65 € 
 

DARMESTETER (Arsène) et BLONDHEIM (D.-S.). Les 
glosses françaises dans les commentaires talmudiques de Raschi. I: 
Texte des glosses.  
Champion, 1929. 1 vol. br. LXXVI-212 p. RSD 
 

DARMESTETER (James). Études iraniennes.  
Champion, 1883. 2 vol. br. 336 et 380 p., 3600120145710. 120 € 
 

DARMESTETER (James). De conjugatione latini verbi "dare".  
Champion, 1877. 1 vol. br. 36 p., 3600120145703. 17 € 
 

DATATIONS ET DOCUMENTS LEXICOGRAPHIQUES : 
MATÉRIAUX POUR L’HISTOIRE DU VOCABULAIRE 
FRANÇAIS.  

 

Médecine et sciences annexes (1833-1933). Par Claude Home. 
INaLF, 1975. DDL 8. 1 vol. br. 362 p., 9782252022696. 15 € 
 

Français familier, populaire et argotique du XVIe au XIXe 
siècle. Par Pierre Enckell. 
INaLF, 1981. DDL 19. 1 vol. br. 320 p., 9782252023433. 15 € 
 

Abréviations du français familier, populaire et argotique. 
Par Kenneth E. M. George. 
INaLF, 1983. DDL 23. 1 vol. br. 308 p., 9782252024478. 15 € 
 

Néologisme du français actuel - Contributions diverses.  
INaLF, 1984. DDL 24. 1 vol. br. 258 p., 9782252024676. RSD 
 

Les sports de montagne. L’alpinisme (1757-1975). Par 
Christiane Tetêt. 
INaLF, 1985. DDL 27. 1 vol. br. 420 p., 9782252024942. 19 € 
 

Pathologie mentale et disciplines connexes (1895-1930).  
INaLF, 1986. DDL 29. 1 vol. br. 382 p., 9782252025468. 19 € 
 

Français familier, populaire, argotique (1789-1815). Par 
Pierre Enckell. 
INaLF, 1989. DDL 32. 1 vol. br. 250 p., 9782252026137. 22 € 
 

Créations d’auteurs, mots rares, néologismes.  
INaLF, 1990. DDL 35. 1 vol. br. XVI-284 p., 9782252027004. RSD 
 

Les sports de montagne. Le ski (fin XIXe -v. 1960). Par M. 
Jacquemin et C. Tetêt. 
INaLF, 1990. DDL 36. 1 vol. br. 310 p., 9782252027158. 25 € 
 

Néologisme du français contemporain. Par Kenneth E. M. 
George. 
INaLF, 1991. DDL 37. 1 vol. br. 336 p., 9782252027493. 25 € 
 

Français familier, populaire et argotique (déb XVIe-
v.1870). Par Pierre Enckell. 
INaLF, 1991. DDL 38. 1 vol. br. 388 p., 9782252027615. 30 € 
 

Linguistique et littérature. Par Joseph Suchy. 
INaLF, 1991. DDL 39. 1 vol. br. 240 p., 9782252028070. 31 € 
 

Table alphabétique 1-20.  
INaLF, 1988. DDL . 2 vol. br. 502 p., 9782252026397. 28 € 
 

Table alphabétique 21-30.  
INaLF, 1992. DDL . 1 vol. br. XV-386 p., 9782252028728. 30 € 
 

Table chronologique 1-20.  
INaLF, 1989. DDL . 1 vol. br. 312 p., 9782252026403. 28 € 
 

Table chronologique 21-30.  
INaLF, 1993. DDL . 1 vol. br. 282 p., 9782252028735. 28 € 
 

Varia  
INaLF, 1970. DDL 1 vol. br. 168 p., 9782252022627. 15 € 
INaLF, 1971. DDL 2. 1 vol. br. 178 p., 9782252022634. 15 € 
INaLF, 1972. DDL 3. 1 vol. br. 230 p., 9782252022641. 15 € 
INaLF, 1972. DDL 4. 1 vol. br. 240 p., 9782252022658. 15 € 
INaLF, 1973. DDL 5. 1 vol. br. 242 p., 9782252022665. 15 € 
INaLF, 1974. DDL 6. 1 vol. br. 244 p., 9782252022672. 15 € 
INaLF, 1975. DDL 7. 1 vol. br. 246 p., 9782252022689. 15 € 
INaLF, 1976. DDL 9. 1 vol. br. XVIII-248 p., 9782252018552. 15 € 
INaLF, 1976. DDL 10. 1 vol. br. XVIII-280 p., 9782252018804. 15 € 
INaLF, 1977. DDL 12. 1 vol. br. XXVII-348 p., 9782252019924. 15 € 
INaLF, 1977. DDL 13. 1 vol. br. 310 p., 9782252020234. 15 € 
INaLF, 1978. DDL 14. 1 vol. br. 284 p., 9782252020395. 15 € 
INaLF, 1978. DDL 15. 1 vol. br. 9782252020845. RSD 
INaLF, 1979. DDL 16. 1 vol. br. 438 p., 9782252021415. 15 € 
INaLF, 1980. DDL 17. 1 vol. br. 290 p., 9782252021958. 15 € 
INaLF, 1980. DDL 18. 1 vol. br. 274 p., 9782252023174. 15 € 
INaLF, 1982. DDL 20. 1 vol. br. 276 p., 9782252023730. 15 € 
INaLF, 1983. DDL 21. 1 vol. br. 296 p., 9782252024041. 15 € 
INaLF, 1983. DDL 22. 1 vol. br. 322 p., 9782252024294. 15 € 
INaLF, 1984. DDL 25. 1 vol. br. XXVIII-286 p., 9782252024775. 15 € 
INaLF, 1985. DDL 26. 1 vol. br. 242 p., 9782252024904. 15 € 
INaLF, 1986. DDL 28. 1 vol. br. 382 p., 9782252025260. 18 € 
INaLF, 1987. DDL 30. 1 vol. br. XXXII-264 p., 9782252124949. 19 € 
INaLF, 1988. DDL 31. 1 vol. br. 302 p., 9782252026007. 20 € 
INaLF, 1989. DDL 33. 1 vol. br. 276 p., 9782252026779. 22 € 
INaLF, 1989. DDL 34. 1 vol. br. XX-316 p., 9782252026847. 24 € 
INaLF, 1992. DDL 40. 1 vol. br. 282 p., 9782252028322. 31 € 
INaLF, 1994. DDL 42. 1 vol. br. XXXVIII-324 p., 9782252029466. 34 € 
INaLF, 1994. DDL 43. 1 vol. br. 290 p., 9782252029657. 33 € 
INaLF, 1995. DDL 44. 1 vol. br. 190 p., 9782252029985. 31 € 
INaLF, 1996. DDL 46. 1 vol. br. XVI-234 p., 9782252030950. 33 € 
INaLF, 1998. DDL 47. 1 vol. br. 276 p., 9782252031872. 36 € 
INaLF, 1998. DDL 48. 1 vol. br. 154 p., 9782252032060. 28 € 
 

Vocabulaire des sciences physiques (mil. XVIIe-déb XXe). 
Par Philippe Pluvinage. 
INaLF, 1992. DDL 41. 1 vol. br. 196 p., 9782252028636. 31 € 
 

Vocabulaire politique et socio-économique. Par Joseph 
Suchy et Michel Mervaud. 
INaLF, 1996. DDL 45. 1 vol. br. 204 p., 9782252030455. 32 € 
 



Vocabulaire socio-politique (1770-1814). Sous la direction 
du laboratoire d’étude des Textes politiques français (INaLF). 
INaLF, 1977. DDL 11. 1 vol. br. 306 p., 9782252019436. 15 € 

 

DAUZAT (Albert). Les argots de métiers Franco-provençaux. 
Réimpréssion de l'édition de Prais, 1917. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. VIII-274 p., 9782051023719. 45 € 
 

DAVID (Marie-France). Antiquité Latine et Décadence  
Champion, 2001. RM 38. 1 vol. rel. 576 p., 9782745303592. 106 € 
 
DECHELETTE (François). L'argot des poilus. Dictionnaire 
humoristique et philologique du langage des soldats de la Grande 
Guerre de 1914. Argots spéciaux des aviateurs, aérostiers, 
automobilistes, etc. Préface de G. Lenôtre. (1918).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 270 p., 3600120121301. 60 € 
 

DEDECEK (V.-L.). Étude littéraire et linguistique de Li Hystoire de 
Julius Cesar, de Jean de Tuim.  
Champion, 1925. 1 vol. br. 132 p., 3600120145741. 26 € 
 

DELAPLACE (Denis). Bruant et l'argotographie française. 
L'argot au XXe siècle (1901). Avec un avant-propos de Jean 
Pruvost.  
Champion, 2004. LMD 13. 1 vol. rel. 318 p., 9782745310163. 59 € 
 

DELBOULLE (Achille). Glossaire de la Vallé d'Yères pour servir 
à l'intelligence du dialecte haut-normand et à l'histoire de la vieille 
langue française. - Supplément au glossaire. (1876-1877).  
Slatkine Reprints, 1969. 2 vol. rel. 424 p. en 1 vol., 3600120121431. 75 € 
 

DELVAU (Alfred). Dictionnaire de la langue verte.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1883. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 562 p., 9782051022019. 90 € 
 

DELVAU (Alfred). Dictionnaire érotique moderne. Nouvelle 
édition, revue, corrigée, considérablement augmentée.  
Réimpression de l'édition de Bâle. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. XXIV-376 p., 9782051022026. 50 € 
 

DEMAIZIERE (Colette). La grammaire française du XVIe siècle : 
les grammairiens picards.  
Champion, 2008. BLR 74. 1 vol. rel. 608 p., 9782745316318. 112 € 
 

DENEIRE (Marc). Une politique d'assimilation : le français dans le 
Midwest américain.  
Champion, 1999. PL 7. 1 vol. rel. 380 p., 9782745300454. 52 € 
 

DENINA (Charles). La clef des langues ou observations sur 
l'origine et la formation des principales langues qu'on parle et qu'on 
écrit en europe. Réimpression de l'édition de Berlin, 1804. Édition 
introduite et commentée par Jürgen Storost. 
Slatkine Reprints, 2003. 3 vol. en 1. rel. 680 p., 9782051019088. 200 € 
 

DES BILLONS (François). Nouveaux éclaircissements sur la vie 
et les ouvrages de Guillaume Postel. (1773).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 161 p., 3600120121585. 40 € 
 

DES MAZIS (Pierre). Le vocabulaire de l'économie politique. 
Essai sur l'apport du langage commun. Préface de Pierre Dieterlen.  
Rivière, 1965. 1 vol. br. 194 p., 3600120142740. 45 € 
 

DESCLÉS (Jean-Pierre), GUIBERT (Gaëll). Le dialogue, 
fonction première du langage. Analyse énonciative de textes.  
Champion, 2011. GL 38. 1 vol. rel. 352 p., 9782745322463. 66 € 
 

DESEILLE (Ernest). Glossaire du patois des matelots boulonnais. 
(1884).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 140 p., 3600120121646. 40 € 
 

DESMARETS DE SAINT-SORLIN (Jean). La comparaison 
de la langue et de la poésie françoise avec la grecque et la latine, et 
des poètes grecs, latins et françois. - La défense du poëme héroïque 
avec quelques remarques sur les œuvres satyriques du Sieur D***. - 
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jusqu'à la fin du XIe siècle. Phonétique, déclinaison, conjugaisons.  
Champion, 1890. 1 vol. br. 376 p., 3600120144522. 52 € 
 

ÉTIENNE (Eugène). Essai de grammaire de l'ancien français, 
IXe-XIVe siècles. (1895).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 540 p. RSD 
 

ÉTIENVRE (Françoise). Rhétorique et patrie dans l'Espagne des 
lumières. L'œuvre linguistique d'Antonio de Capmany (1742-1813)  
Champion, 2001. DHS 50. 1 vol. rel. 512 p., 9782745303301. 86 € 
 

ÉTUDE DE DIALECTOLOGIE ROMANE. Dédiées à la 
mémoire de Charles Grandgagnage. (1932). 
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 350 p., 3600120136718. 75 € 
 

ÉTUDES DE LANGUE ET DE LITTÉRATURE DU MOYEN 
ÂGE offertes à Félix Lecoy.  
Champion, 1973. 1 vol. br. 704 p. RSD 
 

ÉTUDES SUR LA RICHESSE ET LA STRUCTURE 
LEXICALES. Vocabulary structure and lexical richness. Réunies par 
Philippe Thoiron, Dominique Labbé et Daniel Serant.  
Slatkine, 1988. TLQ 40. 1 vol. br. 183 p., 9782051009966. 45 € 
 

ÉVOLUTION ET VARIATION EN FRANÇAIS PRÉ–
CLASSIQUE. ÉTUDES DE SYNTAXE. Éditées par Bernard 
Combettes. 
Champion, 2003. LH. 1 vol. rel. 330 p., 9782745307644. 59 € 
 

L'EXPÉRIENCE DE TRADUIRE. Sous la direction de 
Mohammed Jadir et Jean-René Ladmiral. 
Champion, 2015. LTT 3. 1 vol., br. 352 p. 9782745331090. 55 € 
 
EXTENSION DU FÉMININ. LES INCERTITUDES DE LA 
LANGUE. Sous la direction de Marie-Jo Mathieu et publié par 
l'Institut de linguistique française. 
Champion, 2002. LF N°1.1 vol. rel. 144 p., 9782745305640. 36 € 
 

FABRE (Antonin). Lexique de la langue de Chapelain. (1889).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. br. 77 p., 3600120123138. 20 € 
 

FABRI (Pierre Le Fèvre, dit). Le grand et vrai art de pleine 
rhétorique. Publié avec une introduction, des notes et un glossaire par 
A. Héron. (1889-1890).  
Slatkine Reprints, 1969. 3 vol. br. 620 p. en 1 vol., 3600120123183. 120 € 
 

FABRI (Pierre Le Fèvre, dit). Cy ensuit le grant et vray art de 
pleine rhétorique. Utile, proffitable et nécessaire à toutes gens qui 
désirent à bien élégamment parler et escrire. (1521).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 330 p., 3600120123176. 80 € 
 

FALCH'HUN (François) et TANGUY (Bernard). Les 
noms de lieux celtiques. Première série : vallées et plaines. Deuxième 
édition, revue et considérablement augmentée.  
Slatkine, 1982. 1 vol. br. 318 p., 3600120149022. 17 € 
 

FARINA (Annick). Dictionnaires de la langue française du 
Canada. Lexicographie et société au Québec. Préface de Claude 
Poirier. 
Champion, 2001. LMD 6. 1 vol. rel. 448 p., 9782745304834. 80 € 
 

FARRER (Lucy-E.). La vie et les œuvres de Claude de Sainliens, 
alias Claudius Holyband. (1908).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. rel. 122 p., 3600120123268. 30 € 
 

FAUCHET (Claude). Recueil de l'origine de la langue et poésie 
françoise, ryme et romans plus les noms et sommaire des œuvres de 
cent-vingt-sept poètes françois vivans avant l'an 1300. (1581).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 225 p., 3600120123282. 60 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert). Le vocabulaire pédagogique de  
J.-J. Rousseau.  
Slatkine, 1993. ERA 4. 1 vol. br. XV-455 p., 9782051012997. 85 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert). Index du "Discours sur l'économie 
politique" et Fragments politiques.  
Slatkine, 1992. ERB 10. 1 vol. br. 285 p., 9782051012508. 60 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert). Index-concordance de "Julie ou la 
Nouvelle Héloïse". Avec la collaboration d'Étienne Brunet.  
Slatkine, 1991. ERB 6-7. 2 vol. br. 553-700 p., 9782051011907. 220 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert). Index-concordance d'Émile et Sophie 
et de la Lettre à Christophe de Beaumont.  
Slatkine, 1993. ERB 18. 1 vol. br. 310 p., 9782051012980. 60 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert). Index-concordance des Écrits sur 
l'abbé de Saint-Pierre.  
Slatkine, 1992. ERB 11. 1 vol. br. 298 p., 9782051012515. 65 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert) et LAUNAY (Michel). Index-
concordance des Rêveries du promeneur solitaire. Précédé d'un 
entretien avec Michel Butor, et suivi des travaux du Colloque de Nice 
sur une page des Rêveries.  
Slatkine, 1978. ERB 4. 1 vol. br. 655 p., 3600120112828. 100 € 
 

FAUCONNIER (Gilbert), GIVEL (Jacqueline) et 
LAUNAY (Léo et Michel). Index des fragments autobio–
graphiques et de la Lettre à Voltaire. Précédé d'une édition critique 
de la Lettre à Voltaire sur la Providence, et suivi des Actes du 
Colloque de Nice (juin 1978) sur Jean-Jacques Rousseau et 
Voltaire.  
Slatkine, 1979. ERB 5. 1 vol. br. 716 p., 3600120112835. 110 € 
 

FELICE (Théodore de). Le Patois de la zone d'implantation 
protestante du nord-est de la Haute-Loire.  
Champion, 1983. 1 vol. br. 452 p. RSD 
 

FELICE (Théodore de). Patois de la zone Protestante de la 
Haute-Loire. Noms propres. Compléments grammaticaux et lexicaux.  
Champion, 2004. 1 vol. br. VI-914 p., 9782745310699. 65 € 
 

FELICE (Théodore de). Nouvelles recherches sur le patois de la 
zone d'implantation protestante du nord-est de la Haute-Loire, 
accompagnées de textes de ce dialecte.  
Slatkine, 1989. 1 vol. br. 280 p. RSD 
 

FENNE (François de). Entretiens familiers pour les amateurs de 
la langue françoise, divisés en deux parties, dont la première contient 
un abrégé des règles et des observations de la grammaire et l'autre la 
manière dont on se doit gouverner parmi le beau monde. (1690).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 215 p., 3600120123428. 50 € 



FERRARI (Angela). Connessioni. Uno studio integrato della 
subordinazione avverbiale.  
Slatkine, 1995. 1 vol. br. 477 p., 3600120140067. 48 € 
 

FERRECIO (J.). Essai d'étude intégrale des substantifs.  
Champion, 1921. 1 vol. br. 71 p., 3600120146021. 22 € 
 

FERTIAULT (François). Rimes bourguignonnes (texte et 
traduction).  
Champion, 1899. 1 vol. br. VII-180 p., 3600120146038. 26 € 
 

FERTIAULT (François). Dictionnaire du langage populaire 
verduno-chalonnais (Saône-et-Loire). Avec une présentation de 
Gérard Taverdet. (1896).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 463 p., 3600120137371. 100 € 
 

FESTGABE FÜR HERMANN SUCHIER. Forschungen zur 
romanischen Philologie. (1900). 
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 690 p., 3600120123527. 130 € 
 

FESTGABE FÜR WENDELIN FOERSTER. Beiträge zur 
romanischen und englischen Philologie. (1902). 
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 505 p., 3600120123503. 100 € 
 

FESTSCHRIFT ADOLF TOBLER (1905).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 490 p., 3600120123558. 100 € 
 

FEUGERE (Anatole). Un précurseur de la Révolution : l'abbé 
Raynal (1713-1796). Documents inédits. (1922).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 465 p., 3600120123596. 85 € 
 

FEUILLET (Jack). Introduction à la typologie linguistique.  
Champion, 2006. GL 19. 1 vol. rel. 720 p., 9782745312693. 123 € 
Champion, 2015. GL 19. 1 vol., br. 720 p., 9782745330147. 90 € 

 

FEUILLET (Jack). Grammaire du gotique. 
Champion, 2014. LH 5. 1 vol., br. 448 p., 9782745326027. 75 € 
 
FEUILLET (Jack). Grammaire historique de l'allemand.  
Champion, 2012. LH 3. 1 vol. rel. 600 p., 9782745323095. 122 € 
 

FLEURIOT (Léon). Le vieux breton. Éléments d'une grammaire. 
(1964).  
Slatkine Reprints, 1989. 1 vol. rel. X-439 p., 3600120137692. 120 € 
 

FONDET (Claire). Dialectologie de l'Essonne et de ses environs 
immédiats.  
Champion, 1980. TAL 49. 2 vol. br. 1394 p., 3600120114327. 72 € 
 

FOUCHE (Pierre). Phonétique historique du Roussillonnais. 
(1924).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 351 p., 3600120136480. 80 € 
 

FOUCHE (Pierre). Morphologie historique du Roussillonnais. 
(1924).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 212 p., 3600120136473. 50 € 
 

FOULET (Lucien). Petite syntaxe de l'ancien français. Troisième 
édition revue. (1928).  
Champion, 1999. CFMA 21. 1 vol. br. XI-393 p., 9782852039384. 20 € 
 
FRAIN DU TREMBLAY (Jean). Traité des langues où l'on 
donne des principes et des règles pour juger du mérite et de 
l'excellence de chaque langue et en particulier de la langue françoise. 
(1703).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 306 p., 3600120123930. 70 € 
 

LE FRANÇAIS DANS LES DICTIONNAIRES BILINGUES. 
Sous la direction de Thomas Szende. 
Champion, 2006. ELLD 7. 1 vol. rel. 528 p., 9782745315038. 82 € 
 

LE FRANÇAIS DANS L'ESPACE FRANCOPHONE.  
Tome 1. (1993). Publié sous la direction de Didier de 
Robillard et Michel Beniamino avec la collaboration de Claudine 
Bavoux. 
Champion, 2010. PL 3. 1 vol. br. 534 p., 9782745321299. 44 € 
 

Tome 2. Publié sous la direction de Didier de Robillard et 
Michel Beniamino 
Champion, 1996. PL 6. 1 vol. br. 428 p., 9782852035034. 44 € 
Idem, relié. 964 p., 9782852035485. 69 € 
 

LE FRANÇAIS EN ALSACE. Études recueillies par Gilbert-
Lucien Salomon. Actes du Colloque de Mulhouse, (17-19 
novembre 1983).  
Slatkine, 1985. 1 vol. br. 430 p., 9782051006965. 37 € 
Idem, relié. 430 p., 3600120139771. 45 € 
 

LE FRANÇAIS MÉDIÉVAL PAR LES TEXTES. Anthologie 
commentée. Sous la direction de Joëlle Ducos, Olivier Soutet et 
Jean-René Valette.  
Champion, 2016. 1 vol., br. 9782745331502. À paraître 

LE FRANÇAIS PRÉCLASSIQUE 
 

1. 1990. 196 p., br. 978-2-2520-2678-6. .......................... 25 € 
 

2.  1991. 172 p., br. 978-2-86460-404-4.  ......................  RSD 
 

3. 1993. 194 p., br. 978-2-86460-405-1.  ....................... RSD 
 

4. 1995. 156 p., br.  ...................................................................  RSD 
 

5. 1996. 126 p., br. 978-2-86460-302-3.  ....................... RSD 
 

6. 1999. 168 p., br. 978-2-86460-356-6.  ......................... 25 € 
 

7. 2003. 230 p., rel. 978-2-7453-0815-3.  ....................... 46 € 
 

8. 2004. 192 p., br. 978-2-7453-1055-2.  ........................ 36 € 
 

9. 2006. 272 p., br. 978-2-7453-1320-1.  .........................  49 € 
 

10. 2007. 304 p., br. 978-2-7453-1471-0.  ........................... 56 € 
 

11. 2008. 192 p., br. 978-2-7453-1661-5.  ........................... 41 € 
 

12. 2009. 192 p., br. 978-2-7453-1826-8.  ........................... 46 € 
 

13. 2011. 208 p., br. 978-2-7453-2221-0.  ........................... 53 € 
 

14.  2012. 248 p., br. 978-2-74532-426-9.  ........................... 45 €  
 

15. 2013. 248 p., br. 978-2-7453-2660-7.  ..........................  45 € 
 

16. 2014. 336 p., br. 978-2-7453-2822-9.  ........................... 60 € 
 

17. 2015. 288 p., br. 978-2-7453-3031-4.  ........................... 55 € 
 

18. 2016. br. 978-2-7453-3461-9  ................................. à paraître 
 
 
FRANCOIS (Alexis). La grammaire du purisme et l'Académie 
française au dix-huitième siècle. Introduction à l'étude des 
commentaires grammaticaux d'auteurs classiques. - Les origines 
lyriques de la phrase moderne. Étude sur la prose cadencée dans la 
littérature française au dix-huitième siècle. (1905-1929). 
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 350 p. en 1 vol., 3600120123954. 70 € 
 

FRANTEXT : AUTOUR D’UNE BASE DE DONNÉES 
TEXTUELLES. Témoignages d’utilisateurs et voies nouvelles. Édité 
par E. Martin avec la collaboration de M. Bloede. 
INaLF, 1992. DL 2. 1 vol. br. 360 p., 9782864601937. 31 € 
 

FRANZOSISCHES ETYMOLOGISCHES WÖRTER–BUCH. 
Eine darstellung des galloromanischen sprachschatzes von 
Walther v. Wartburg. INDEX. Publié par ATILF - CNRS 
(Analyse et Traitement Informatique de la Langue Française). 
Champion, 2003. 2 vol. br. XX-2370 p., 9782745309372. 468 € 
 

FRÉCHET (Claudine). Le Français parlé à Annonay (Ardèche).  
INaLF, 1995. MERF 9. 1 vol. br. 252 p., 9782252030479. RSD 
 

FREI (Henri). La grammaire des fautes.  
Réimpression de l'édition de Genève-Paris, 1929. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 318 p., 9782051024044. 50 € 
 

FUCHS (Maximilien). Lexique du Journal des Goncourt. (1912).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 190 p., 3600120124104. 45 € 
 

FURETIÈRE (Antoine). Essais d'un dictionnaire universel 
contenant tous les mots françois tant vieux que modernes, et les 
termes de toutes les sciences et des arts. (1687).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 323 p. RSD 
 
FURETIÈRE (Antoine). Nouvelle allégorique ou histoire des 
derniers troubles arrivez au royaume d'Eloquence. Seconde 
édition. - Essais de lettres familières. Avec un discours sur l'art 
épistolaire et quelques remarques nouvelles sur la langue 
françoise. Œuvre posthume. (1659-1690). 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 520 p. en 1 vol., 3600120124142. 125 € 
 

GACHET (Frédéric). Incises de discours rapporté et autres 
verbes parentéthiques. Étude grammaticale.  
Champion, 2015. GL 45. 1 vol., br. 400 p., 9782745328977. 80 € 
 



GAILLARD (Auger). Poésies languedociennes et françaises. 
Publiées par Gustave de Clausade (1843).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. rel. 379 p., 3600120124180. 75 € 
 

GAILLIARD (Michel). Le langage de l'obscénité. Étude stylistique 
des romans de DAF de Sade : Les Cent Vingt Journées de Sodome, 
les trois Justine et Histoire de Juliette.  
Champion, 2006. GL 22. 1 vol. rel. 480 p., 9782745312730. 88 € 
GALISSON (R.) et ANDRÉ (J.-C.). Dictionnaire des noms de 
marques courants. Essai de lexiculture ordinaire.  
INaLF 1998. ELLD. 1 vol. br. 344 p., 9782864603405. 36 € 
 

GAMBER (Stanislas). Le livre de la "Genèse" dans la poésie 
latine au Ve siècle (versions françaises de la Genèse au Moyen Âge). 
Traduction de la Bible en langue d'Oc. (1899).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 290 p., 3600120124203. 60 € 
 

GARDES TAMINE (Joëlle). Au cœur du langage. La 
métaphore.  
Champion, 2011. GL 35. 1 vol. rel. 264 p., 9782745321121. 56 € 
 

GARDES TAMINE (Joëlle). Poétique et rhétorique. La 
littérature et sa Belle Parole.  
Champion, 2015. BLGC 138. 1 vol., br. 288 p., 9782745328502. 50 € 

 

GARNIER (Jean). Institutio Gallicae linguae in usum iuventutis 
Germanicae. (1558).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 115 p., 3600120124234. 35 € 
 

GARY (Joseph-Marie). Examen critique du "Dictionnaire de 
l'Académie françoise" au point de vue surtout de la théorie 
grammaticale. (1873).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. rel. 174 p., 3600120124272. 40 € 
 

GARY (Léger). Dictionnaire patois-français à l'usage du 
département du Tarn et des départements circonvoisins. (1845).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 410 p. RSD 
 

GAUDIN-BORDES (Lucile). La représentation au XVIIe siècle. 
Pour une approche intersémiotique.  
Champion, 2007. GL 27. 1 vol. rel. 336 p., 9782745316059. 71 € 
 

GAUTHIOT (Robert). Trois mémoires sur l'unité linguistique  
des parlers iraniens.  
Champion, 1916. 1 vol. br. 41 p., 3600120146120. 17 € 
 

GAUTHIOT (Robert). Le parler de Buividze. Essai de 
description d'un dialecte lituanien oriental.  
Champion, 1903. 1 vol. br. 115 p., 3600120146113. 30 € 
 

GERBE (Rose-Marie). Le présent de l'indicatif et la non-
actualisation des procès. Etude formelle et pragmatique.  
Champion, 2010. GL 32. 1 vol. rel. 496 p., 9782745319388. 105 € 
 

GIAUFRET-COLOMBANI (Hélène). Rhétorique de Jules 
Vallès. Les figures de la dénomination et de l'analogie dans l' "Enfant".  
Slatkine, 1984. TEDF 8. 1 vol. br. 152 p., et 12 tableaux, 9782051005517. 30 € 
 

GILLIERON (Jules). Patois de la commune de Vionnaz (Bas-
Valais).  
Champion, 1880. 1 vol. accompagné d'une carte. XI-200 p. RSD 
 

GILLIERON (Jules). Les étymologies des étymologistes et celles 
du peuple.  
Champion, 1922. 1 vol. br. 67 p. RSD 
 

GILLIERON (Jules). Pathologie et thérapeutique verbales. 
(1921).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 212 p., 3600120124517. 50 € 
 

GILLIERON (Jules). Généalogie des mots qui désignent l'abeille, 
d'après l'atlas linguistique de la France. (1918).  
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 372 p., 3600120124500. 80 € 
 

GOBET (Magalie) LE GALL (Emmeline). Le Parfum "qui 
fortifie le cerveau et chasse cette légère rêverie qui accable 
l'esprit …"? Préface par Jean Pruvost. 
Champion, 2011. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745322616. 9 € 
 

GODARD (Jean). La langue françoise. (1620).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 230 p., 3600120124647. 50 € 
 

GODEFROY. Lexique de l'ancien français. Préface de Jean 
Dufournet. 
Champion, 2003. CCDI N°1. 1 vol. br. 648 p., 9782745307378. 22 € 
 

GODEFROY (Frédéric). Lexique de l'ancien français. Publiés 
par les soins de M.M. J. Bonnard et Am. Salmon (Paris, 1901)  
Champion, 2000. 1 vol. br. 544 p., 9782745303646. 35 € 
 

GODEFROY (Frédéric). Dictionnaire de l'ancienne langue 
française et de tous ses dialectes, du IXe au XVe siècles. Réimpression 
de l'édition de Paris, 1881-1902. 
Slatkine Reprints, 2015. 10 vol., br. 8265 p., 9782051021623. 2300 € 

 

GOHIN (Ferdinand). Les Transformations de la langue française 
pendant la deuxième moitié du XVIIIe siècle (1740-1789). 
Réimpression de l'édition Paris, 1902. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 400 p., 9782051022309. 60 € 
 

GOUVARD (Jean-Michel). Critique du vers.  
Champion, 2000. MFC N°1. 1 vol. rel. 288 p., 9782745302359. 59 € 
 

GRANDGAGNAGE (Charles). Dictionnaire étymologique de la 
langue wallonne, avec un glossaire d'anciens mots wallons et une 
introduction. (1845-1880).  
Slatkine Reprints, 1969. 3 vol. br. 1080 p., 3600120124791. 220 € 
 

GRAS (Pierre). Dictionnaire du patois forézien. (1863).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 302 p., 3600120124821. 55 € 
 

GRAUR (A.). Nom d'agent et adjectif en roumain.  
Champion, 1929. 1 vol. br. 138 p. RSD 
 

GRAUR (A.). Les consonnes géminées en latin.  
Champion, 1929. 1 vol. br. XXIII-236 p. RSD 
 

GRIMAREST (Jean-Léonor Le Gallois, sieur de). 
Éclaircissemens sur les principes de la langue françoise. (1712).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 320 p., 3600120124852. 75 € 
 

GROUD (C.) ET SERNA (N.). De ABDOM à ZOO. Regards 
sur la troncation en français contemporain.  
INaLF, 1996. ESL 1 vol. br. 190 p., 9782864602767. 21 € 
 

GRUNIG (Blanche-Noëlle). Structure sous-jacente : Essai sur 
les fondements théoriques.  
Champion, 1981. TAL 56. 1 vol. br. 791-XI p. RSD 
 

GUENETTE (Louise). Le démonstratif en français. Essai 
d'interprétation psychomécanique.  
Champion, 1995. TLQ 52. 1 vol. br. 242 p., 9782852034402. 44 € 
 

GUERARD (Françoise). Le dictionnaire, miroir du monde, 
mémoire des hommes, à l'épreuve de l'école. Préface par Alain Rey 
et Jean Pruvost. 
Champion, 2015. CE 45. 1 vol., br. 264 p., 9782745329332. 35 € 
 
GUERLIN DE GUER (Ch.). Essai de dialectologie normande. La 
palatalisation des groupes initiaux gl, kl, fl, pl, bl, étudiée dans les 
parlers de 300 communes du département du Calvados.  
Champion, 1899. 1 vol. br. X-154 p. et 8 cartes. RSD 
 

GUESSARD (François). Grammaires provençales de Hugues 
Faidit et Raymond Vidal de Besaudun (XIIIe siècle). Deuxième édition 
revue, corrigée et considérablement augmentée. (1858).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 160 p., 3600120124982. 40 € 
 

GUEUNIER (Nicole), GENOUVRIER (Émile) et 
KHOMSI (A.). Le français devant la norme. Contribution à une 
étude de la norme du français parlé.  
Champion, 1978. 1 vol. br. 203 p. RSD 
 

GUILLAUME (Gustave). Temps et verbe. Théorie des aspects, 
des modes et du temps. Suivi de l'architectonique du temps dans les 
langues classiques. Avant-propos de Roche Valin. (1984).  
Champion, 1993. 1 vol. br. 225 p., 9782852031296. En réimpression 
 

GUILLAUMIE (Gaston). J.-L. Guez de Balzac et la prose 
française. Contribution à l'étude de la langue et du style pendant la 
première moitié du XVIIe siècle. (1927).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 575 p., 3600120125101. 120 € 
 



GUILLEBERT (Alphonse). Glossaire neuchâtelois, ou fautes de 
langage corrigées. (1858).  
Slatkine, 1980. 1 vol. br. 349 p., 9782051002271. 28 € 
 

GUILLEMAUT (Lucien). Dictionnaire patois ou recueil par 
ordre alphabétique des mots patois et des expressions du langage 
populaire les plus usités dans la Bresse louhannaise et une partie de 
la Bourgogne; avec l'origine et l'étymologie des mots. (1894-1902).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 351 p., 3600120125118. 70 € 
 

GUILLOT (Roland). L'épreuve d'ancien français aux concours. 
Fiches de vocabulaire.  
Champion, 2008. UNIE 18. 1 vol. br. 528 p., 9782745317513. 22 € 
 

HACHE (Sophie). La langue du ciel. Le sublime en France au 
XVIIe siècle.  
Champion, 2000. LC 27. 1 vol. rel. 530 p., 9782745302700. 89 € 
 

HAIGNERE (Daniel). Le patois boulonnais comparé avec les 
patois du Nord de la France. - Vocabulaire. (1901-1903).  
Slatkine Reprints, 1969. 2 vol. br. 1196 p., 3600120125194. 205 € 
 

HANON (Suzanne). Le vocabulaire de l'Heptaméron de 
Marguerite de Navarre. Index et concordance.  
Slatkine, 1990. TLQ 45. 1 vol. br. 196 p., 9782051010870. 50 € 
 

HAUTEL (d'). Dictionnaire du bas-langage ou des manières de 
parler usitées parmi le peuple. (1808).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 820 p. en 1 vol., 3600120125330. 160 € 
 

HÉBERT (Louis). Introduction à la sémantique des textes.  
Champion, 2001. GL 9. 1 vol. rel. 240 p., 9782745304339. 45 € 
 

HECART (Gabriel-Antoine). Dictionnaire rouchi-français. (1834).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 530 p., 3600120125378. 110 € 
 

HENROT SOSTERO (Geneviève). Pragmatique de l'anthro–
ponyme dans "À la recherche du temps perdu" de Marcel Proust.  
Champion, 2011. LMD 20. 1 vol. rel. 560 p., 9782745322487. 102 € 
 

HERON (Alexandre). Glossaire de la Muse normande de David 
Ferrand. (1895).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 275 p., 3600120125477. 50 € 
 

HINDRET (Jean). L'art de bien prononcer et bien parler la langue 
française. (1687).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 255 p., 3600120125521. 60 € 
 

HÖFLER (Manfred) et RÉZEAU (Pierre). Variétés géo–
graphiques du français. Matériaux pour le vocabulaire de l’art 
culinaire.  
INaLF 1997. ELLD. 1 vol. br. 234 p., 9782252031537. 23 € 
 

HOMMAGE À CHARLES MULLER. Méthodes quantitatives et 
informatiques dans l'étude des textes. Computers in literary and 
linguistic research.  
Slatkine, 1986. TLQ 35. 2 vol. br. XIV-948 p., 9782051007306. 160 € 
 

HONGRE (Bruno) PIGNAULT (Jacques). Dictionnaire du 
français classique littéraire. De Corneille à Chateaubriand. Préface de 
Jean Pruvost. 
Champion, 2015. CCDI 10. 1 vol., br. 776 p., 9782745330567. 24 € 
 
HOOF (Henri Van). Un monde de langues. Petit panorama à 
l'usage du profane.  
Slatkine, 2009. 1 vol. br. 336 p., 9782051021074. 49 € 
 

HUG (Marc). L'enquête d'usage linguistique.  
Champion, 2002. LN 3. 1 vol. rel. 160 p., 9782745306395. 39 € 
 

HUG (Marc). Structures du syntagme nominal en français.  
Slatkine, 1989. TLQ 41. 1 vol. br. 496 p., 9782051010245. 75 € 
 

HUG (Marc). La distribution des phonèmes en français. Die 
Phonemverteilung im Deutschen. Essais statistiques.  
Slatkine, 1979. TLQ 5. 1 vol. br. 192 p., 3600120115010. 22,06 € 
HUGUET (Edmond). Petit glossaire des classiques français du 
XVIIe siècle.  
Champion, 1989. 1 vol. br. VII-409 p., 3600120141156. 39 € 
 

HUGUET (Edmond). Dictionnaire de la langue française du 
seizième siècle. Réimpression de l'édition de Paris, 1925-1967. 
Slatkine Reprints, 2010. 7 vol. rel. 5274 p., 9782051021616. 1500 € 
 

HUGUET (Edmond). Étude sur la syntaxe de Rabelais comparée 
à celle des autres prosateurs de 1450 à 1550. Réimpression de l’édition 
de Paris, 1894. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 468 p., 9782051024655. 75 € 
 

HUMBERT (Jean). Nouveau glossaire genevois. (1852).  
Slatkine, 1970. Helvetica. 2 vol. rel. 568 p. en 1 vol.,. 9782832101728. 32 € 
 

HUYNH-ARMANET (Véronique). Des structures syntaxiques 
de l'espagnol à l'analyse relationnelle des textes.  
Champion, 1977. 1 vol. br. 168 p., 3600120148346. 17 € 
 

ILINSKI (Kirill). La préposition et son régime. Étude des cas 
atypiques.  
Champion, 2003. GL 14. 1 vol. rel. 432 p., 9782745307996. 82 € 
 

L’INNOVATION LEXICALE. Textes réunis et présentés par 
Jean-François Sablayrolles. 
Champion, 2003. LMD 11. 1 vol. rel. 480 p., 9782745308009. 82 € 
 

INTERDISCIPLINE ET ARTS DU SPECTACLE VIVANT. Sous la 
direction d'André Helbo, Catherine Bouko et Élodie Verlinden. 
Champion, 2013. CCCS 13. 1 vol. br. 304 p., 9782745325426. 55 € 
 

IRSON (Claude). Nouvelle méthode pour apprendre facilement 
les principes et la pureté de la langue françoise. (1662).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 360 p., 3600120125712. 80 € 
 

JACOB (André). Les exigences théoriques de la linguistique selon 
Gustave Guillaume. Nouvelle édition avec un nouvel avant-propos 
de l'auteur et une préface d'Olivier Soutet. 
Champion, 2011. GL 40. 1 vol. rel. 296 p., 9782745322722. 66 € 
 

JACQUART (Danielle) ET THOMASSET (Claude). 
Lexique de la langue scientifique (astrologie, mathématique, 
médecine..).  
INaLF, 1996. DMF 4. 1 vol. br. 314 p., 9782252031322. 28 € 
 

JACQUES (Francis). Dictionnaire de la demeurance. Essai 
lexicologique pour introduire en philosophie le concept de 
permanence. Préface de Jean Pruvost. 
Champion,  2016. LMD 31. 2 vol., br., 1512 p. 9782745329981. 230 €  

 

JACQUESSON (François). L'Anti-code. Une exploration de 
l'histoire des langues et des idées qu'on en a.  
Champion, 2008. GL 28. 1 vol. rel. 368 p., 9782745317520. 82 € 
 

JAUBERT (Anna). Étude stylistique de la correspondance entre 
Henriette *** et J.-J. Rousseau. La subjectivité dans le discours. 
Préface de J.-P. Seguin.  
Slatkine, 1987. ERC 3. 1 vol. br. 620 p., 9782051008167. 100 € 
JAUBERT (Hippolyte-François). Glossaire du Centre de la 
France, suivi du supplément. (1864-1869).  
Slatkine Reprints, 1970. 2 vol. rel. 915 p. en 1 vol., 3600120125859. 190 € 
 

JEDRZEJEWSKI (Franck). L'Ombre des mots. Le sens dans les 
écritures expérimentales. Préface par Jean Pruvost. 
Champion, 2013. CE 19. 1 vol. br. 336 p., 9782745324696. 28 € 
 

JOLIVET (Rémi). Description quantifiée en syntaxe du français.  
Slatkine, 1982. TLQ 10. 1 vol. br. 682 p., 9782051001540. 100 € 
 

JORET (Charles). De rhotacismo in indoeuropaeis ac potissimum 
in germanicis linguis. Commentatio philologa.  
Champion, 1875. 1 vol. br. 68 p., 3600120146427. 13 € 
 

JOUBERT (Laurent). Traité du ris contenant son essence, ses 
causes, et mervelheus effais, curieusement recerchés, raisonnés et 
observés. Plus un dialogue sur la cacographie française avec des 
annotacions sur l'orthographie. (1579).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 450 p., 3600120126061. 100 € 
 

JUILLARD (Michel). L'expression poétique chez Cecil Day Lewis. 
Vocabulaire, syntaxe, métaphore. Étude stylostatistique.  
Slatkine, 1982. TLQ 21. 1 vol. br. 693 p., 9782051004718. 95 € 
 



KACIC (Miro). Le croate et le serbe. Illusions et falsifications. En 
collaboration avec Ljiljana Saric, traduit du croate par Samir Bajric.  
Champion, 2000. GL 6. 1 vol. rel. 176 p., 9782745302151. 44 € 
 

KASTBERG-SJÖBLOM (Margareta). L'Écriture de J.M.G. Le 
Clézio. Des mots aux thèmes.  
Champion, 2006. LN 8. 1 vol. rel. 304 p., 9782745314123. 65 € 
 

KLEIBER (Pierre-Henri). Les Dictionnaires surréalistes (1924-
1976). Alphabet et déraison.  
Champion, 2013. LMD 23. 2 vol. br. 896 p. en 2 vol., 9782745324993. 150 € 
 

KOCK (Josse de ) et ROCH LECOURS (André). Éléments 
pour une étude de langages "néologiques" d'origine aphasique. Avec 
la collaboration de A. Rogghe, J. Klüssendorf et W. Brems.  
Slatkine, 1985. TLQ 32. 1 vol. br. 304 p., 9782051006651. 50 € 
 

KOERNER (Konrad). Études saussuriennes. Saussurean studies.  
Slatkine, 1987. 1 vol. rel. 224 p., 9782051009928. 70 € 
 

KOSCHWITZ (Eduard). Grammaire historique de la langue des 
Félibres. (1894).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 190 p., 3600120126337. 45 € 
 

KUNSTMANN (Pierre). Lexique des Miracles Nostre Dame par 
personnages.  
INaLF, 1996. DMF 2. 1 vol. br. 528 p., 9782252030783. 34 € 
 

KURYLOWICZ (J.). Traces de la place du ton en gothique.  
Champion, 1925. 1 vol. br. 40 p., 3600120146502. 17 € 
 

LA BOURASSE (H.). Glossaire abrégé du patois de la Meuse. 
(1887).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 570 p., 3600120126443. 100 € 
 

LA FAYE (Abraham de). Linguae Gallicae et Italicae hortulus 
amoenissimus consitus optimis floribus. Ensemble VII dialogues 
communs François-Italiens. Halle, 1608. - Institutiones Linguae 
Gallicae, oder Gründliche Unterweisung der fransösichen Srach. (Jena, 
1613).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. en 1 vol. rel. 770 p., 3600120126689. 175 € 
 

LA LEXICOGRAPHIE MILITANTE. Dictionnaires du XVIIIe au 
XXe siècle. Sous la direction de François Gaudin. Préface par 
Alain Rey. 
Champion. LMD 24. 1 vol. 360 p., 9782745325303. 65 € 
 

LA NOUE (Pierre de). Le grand dictionnaire des rimes 
françoises selon l'ordre alphabétique. En oultre trois traictez : I. Des 
conjugaisons françoises. II. De l'orthographe françoise. III. Les 
épithètes. (1623).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 640 p., 3600120126948. 150 € 
 

LA PORTE (Maurice de). Les épithetes de M. de La Porte, 
Parisien. Livre non seulement utile à ceux qui font profession de la 
poësie, mais fort propre aussi pour illustrer toute autre composition 
françoise. Avec briesves annotations sur les noms & dictions difficiles. 
(1571).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 600 p., 3600120127020. 140 € 
 

LA TOUCHE (Pierre de). L'art de bien parler françois, qui 
comprend tout ce qui regarde la grammaire et les manières de parler 
douteuses. (1696).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 751 p., 3600120127167. 150 € 
 

LA TOUR D'AUVERGNE. Origines gauloises. Recherches sur la 
langue et les antiquités des celto-bretons de l'Armorique. Avec une 
préface de Jean Balcou. (1801).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 448 p., 3600120148964. 60 € 
 

LABBÉ (Dominique) et MONIÈRE (Denis). Le discours 
gouvernemental. Canada, Québec, France (1945-2000).  
Champion, 2003. LN 4. 1 vol. rel. 190 p., 9782745307491. 48 € 
 

LABORDE (Léon de). Glossaire français du Moyen Âge à l'usage 
de l'archéologue et de l'amateur des arts, précédé de l'inventaire des 
bijoux de Louis, duc d'Anjou, dressé vers 1360. (1872).  
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 562 p., 3600120126412. 110 € 
 

LABORDE (Raymond). Lexique limousin d'après les œuvres de 
Joseph Roux. (1895).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 208 p., 3600120126429. 45 € 
 

LABRIE (Normand). La construction linguistique de la 
Communauté européenne.  
Champion, 1993. PL 1 vol. br. 450 p., 9782852032699. 39 € 
Idem, relié. 9782852032989. 65 € 
 

LAFON (Pierre). Dépouillements et statistiques en lexicométrie.  
Slatkine, 1984. TLQ 24. 1 vol. br. 225 p., 9782051006132. 45 € 
 

LALANNE (Ludovic). Lexique des œuvres de Brantôme. (1880).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 236 p., 3600120126764. 50 € 
 

LAMBERT (Mayer) et BRANDIN (Louis). Glossaire hébreu-
français du XIIIe siècle ; recueil de mots hébreux bibliques avec 
traduction française. Manuscrit de la Bibliothèque nationale, fonds 
hébreu N 302. (1905).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 315 p., 3600120126818. 75 € 
 

LANGUE COMMUNE ET CHANGEMENTS DE NORMES. 
Études réunies et éditées par Sonia Branca-Rosoff, Jean-Marie 
Fournier, Yana Grinshpun et Anne Régent-Susini. 
Champion, 2011. LH 2. 1 vol. rel. 518 p., 9782745322517. 46 € 
 

LANGUE, STYLE ET STRUCTURE DANS LE MONDE 
INDIEN. Centenaire de Louis Renou. Actes du Colloque 
international (Paris, 25-27 janvier 1996), édités par Nalini Balbir 
et Georges-Jean Pinault avec la collaboration de Jean Fezas.  
Champion, 1997. BEHE 334. 1 vol. rel. 557 p. 9782852037328. 77 € 
 

LANGUES D'AFRIQUE. Promotion et intégration des langues 
nationales dans les systèmes éducatifs.  
Champion, 1986. 1 vol. rel. 602 p., 3600120139788. 59 € 
Idem, relié. 9782852030084. 52 € 
 

LES LANGUES OURALIENNES AUJOURD'HUI. Approche 
linguistique et cognitive. The Uralic languages today. A linguistic and 
cognitive approach. Sous la direction de M.M. Jocelyne Fernandez-
Vest. Préface de Claude Hagège. 
Champion, 2005. BEHE 340. 1 vol. br. 688 p., 9782745312907. 96 € 
LANLY (André). Deux problèmes de linguistique française et 
romane. I. Le conditionnel en -rais (et le futur en -rai). II. Le verbe 
aller et ses frères romans.  
Champion, 1996. 1 vol. br. 54 p., 9782852035829. 18 € 
 

LANLY (André). Morphologie historique des verbes français. 
Notions générales, conjugaisons régulières, verbes irréguliers.  
Champion, 1995. UNIC 45. 1 vol. br. 357 p., 9782745308221. 22 € 
 

LANUSSE (Maxime). De l'influence du dialecte gascon sur la 
langue française, de la fin du XVe siècle à la seconde moitié du XVIIe. 
(1893).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 480 p., 3600120126986. 100 € 
LAROUSSE (Pierre). Grand dictionnaire universel du XIXe siècle, 
français, historique, géographique, biographique, mythologique, 
bibliographique, littéraire, artistique, scientifique, etc. Réimpression de 
l'édition de Paris, 1866-1879. 
Slatkine Reprints, 1982. 17 vol. rel. 25404 p. en 34 vol. RSD 
 

LARRIVÉE (Pierre). Du tout au rien. Libre-choix et polarité 
négative.  
Champion, 2007. GL 26. 1 vol. rel. 242 p., 9782745315847. 57 € 
 

LARTIGAUT (Antoine). Les progrès de la véritable ortografe ou 
l'ortografe francëze fondée sur ses principes. (Les principes infaillibles 
et les règles assurées de la juste prononciation de notre langue). 
(1669).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 282 p., 3600120127082. 70 € 
 

LATINUM CEDENS. LE FRANÇAIS ET LE LATIN, 
LANGUES DE SPÉCIALITÉ AU MOYEN ÂGE. Édité par 
Stéphane Marcotte et Christine Silvi 
Champion, 2014. CCCS 14. 1 vol., br. 392 p., 9782745327505. 80 €  
  

LAUNAY (Gilles de). La dialectique contenant l'art de raisonner 
juste sur toute sorte de matières. (1673).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 270 p., 3600120127198. 60 € 
 



LAUNAY (Michel). Le vocabulaire politique de Jean-Jacques 
Rousseau.  
Slatkine, 1977. ERA 1 vol. br. 294 p. RSD 
 

LAUNAY (Michel). Jean-Jacques Rousseau écrivain politique 
(1712-1762). Deuxième édition revue et augmentée, précédée 
d'une préface de Jean Starobinski.  
Slatkine, 1989. ERC 4. 1 vol. br. V-563 p., 9782051010443. 100 € 
 

LAUNAY (Michel) et VON PROSCHWITZ (Gunnar). 
Index du Contrat social (texte de 1762 et manuscrit de Genève).  
Slatkine, 1977. ERB 1 vol. br. 320 p. RSD 
 

LAVEDRINE (Jean). Les coordonnées morphémiques 
élémentaires en anglais contemporain.  
Champion, 1975. TAL 68. 1 vol. br. 682 p., 3600120114488. 27 € 
 

LAVIGNASSE (Sophie). Dictionnaire du rugby. L'Ovalie dans 
tous ses sens. Préface de Serge Kampf. 
Champion, 2010. CLD 1 vol. br. 616 p., 9782745320353. 19 € 
 

LAZARD (Gilbert). La quête des invariants interlangues. La 
linguistique est-elle une science ?  
Champion, 2006. GL 23. 1 vol. rel. 352 p., 9782745313928. 80 € 
 

LE FEVRE (Jean). Dictionnaires des rimes françoises 
premièrement composés par J.L.F. et depuis augmenté, corrigé et mis 
en bon ordre par le seigneur Des Accords. (1588).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 562 p., 3600120127419. 120 € 
 

LE FIGEMENT LINGUISTIQUE : LA PAROLE ENTRAVÉE. 
Textes réunis et présentés par J.-C. Anscombre et S. Mejri. 
Champion, 2011. LMD 18. 1 vol. rel. 488 p., 9782745321879. 86 € 
 

LE GUERN (Michel). Nicolas Beauzée, grammairien philosophe.  
Champion, 2009. DHS 131. 1 vol. rel. 208 p., 9782745318657. 61 € 
 

LE GUERN (Michel). Les deux logiques du langage.  
Champion, 2003. GL 16. 1 vol. rel. 192 p., 9782745309433. 48 € 
 

LE MOYEN FRANÇAIS. PHILOLOGIE ET LINGUISTIQUE, 
APPROCHES DU TEXTE ET DU DISCOURS. Actes du VIIIe 
colloque international sur le moyen français (Nancy, 1994). 
Édités par Bernard Combettes et Simone Monsonego. 
INaLF, 1997. 1 vol. br. 632 p., 9782864603030. 43 € 
 

LE ROUX (Philibert Joseph). Dictionnaire comique, satyrique, 
critique, burlesque, libre et proverbial (1718-1786). Présentation et 
édition critique par Monica Barsi. 
Champion, 2003. LMD 12. 1 vol. rel. CLXXXVIII-724 p., 9782745309549. 158 € 
 

LECOMTE (Charles). Le parler dolois. Étude et glossaire des 
patois comparés de l'arrondissement de Saint-Malo, suivi d'un relevé 
des locutions et dictons populaires. Contribution à l'étude des 
littératures orales. (1910).  
Slatkine Reprints, 1981. 1 vol. rel. 260 p., 3600120137067. 60 € 
LEGRAIN (Michel). Un doudou pour bébé. Lexique des mots à 
redoublements pour parler aux tout petits. Avec une préface de 
Claude Hagège. 
Champion, 2013. Champion Les Mots.  À paraître 
 

LENGERT (Joachim). Les Helvétismes de Suisse romande au 
XIXe siècle d’après le Journal intime d’Henri Frédéric Amiel (1821-
1881).  
INaLF, 1998. MERF 12. 1 vol. br. 532 p., 9782252032190. 47 € 
 

LENOBLE PINSON (Michèle). Dictionnaire des termes de 
chasse passés dans la langue courante. Poil et plume.  
Champion, 2013. Champion Les Dictionnaires. 1 vol. br. 256 p. 12 € 
 

LESCALE (Paul). Recherches et observations sur le patois de 
Quercy (dialecte de Cahors et environs), étude étymologique 
comprenant un glossaire étymologique de près de 3000 mots. 
(1923).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 184 p., 3600120127655. 50 € 
 

LESCLACHE (Louis de). Les véritables règles de l'ortografe 
francèze ou l'art d'aprandre an peu de tams à écrire côrectement 
(1668).- Traité de l'orthographe dans lequel on établit par une 
méthode claire et facile, fondée sur l'usage et sur la raison, les règles 
certaines d'écrire correctement et où l'on examine par occasion les 
règles qu'a données M. de Lesclache. (1669). 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 320 p. en 1 vol., 3600120127662. 75 € 
 

LESPY (Jean-Désiré, dit Vastin). Grammaire béarnaise, suivie 
d'un vocabulaire béarnais-français. Deuxième édition. (1880).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 540 p., 3600120127686. 110 € 
 
LETTRES À GRÉGOIRE SUR LES PATOIS DE FRANCE, 
1790-1794. Documents inédits sur la langue, les moeurs et 
l'état des esprits dans les diverses régions de la France, au début 
de la Révolution, suivis du rapport de Grégoire à la 
Convention..., avec une introduction et des notes par A. Gazier. 
(1880). 
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 359 p., 3600120127709. 65 € 
 
LEU (Sylvain). Deux traités : Vimsatika (la vingtaine) 
accompagnée d'une explication en prose, et Trimsika (la trentaine), 
avec le commentaire de Sthiramati, original sanskrit publié pour la 
première fois d'après les manuscrits rapportés du Népal, par Silvain 
Lévi. Texte. 
Champion, 1925. 1 vol. br. XVI-45 p. RSD 
 

LEVI (Sylvain) et MEILLET (Antoine). Remarques sur les 
formes grammaticales de quelques textes en tokharien B. II: formes 
nominales.  
Champion, 1913. 1 vol. br. 43 p., 3600120146656. 17 € 
 

LEX et JACQUELOT. Le langage populaire de Mâcon et des 
environs. (1926).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 145 p., 3600120127754. 40 € 
 

LHERMET (Jean). Contribution à la lexicologie du dialecte 
aurillacois. (1931).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 200 p., 3600120127778. 45 € 
 

LIM (Jung-Hae). La fréquence et son expression en français.  
Champion, 2002. LF 2. 1 vol. rel. 272 p., 9782745306333. 62 € 
 

LINSKILL (Joseph). Saint-Léger. Étude de la langue du manuscrit 
de Clermont-Ferrand, suivie d'une édition critique du texte avec 
commentaire et glossaire. (1937).  
Slatkine Reprints, 1974. 1 vol. rel. 210 p., 3600120127884. 50 € 
 

LIVET (Charles-Louis). La grammaire française et les 
grammairiens du seizième siècle. (1885).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. br. 548 p., 3600120127983. 90 € 
 

LOISEAU (Arthur). Étude historique et philologique sur Jean 
Pillot et sur les doctrines grammaticales du XVIe siècle. (1866).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. rel. 144 p., 3600120127990. 40 € 
LONGNON (Auguste). Les noms de lieu de la France. Leurs 
origines, leurs significations, leurs transformations.  
Champion, 1979. 2 vol. br. XII-832 p. RSD 
 

LONGNON (Auguste). Les noms de lieu de la France. Leur 
origine, leur signification, leurs transformations. Préface de Jacques 
Chaurand.  
Champion, 1999. LMD 3. 1 vol. rel. 416 p., 9782745300461. 112 € 
 

LORIAN (Alexandre). Souplesse et complexité de la proposition 
relative en français.  
Slatkine, 1983. 1 vol. br. 147 p., 9782051005005. 35 € 
 
L'ORTHOGRAPHE EN QUATRE TEMPS. 20e anniversaire des 
Rectifications de l'orthographe de 1990 : enseignement, recherche et 
réforme, quelles convergences ? Actes du Colloque international 
de 2010. Sous la direction de Susan Baddeley, Fabrice Jejcic et 
Camille Martinez. 
Champion, 2013. CCCS 10. 1 vol. 296 p., 9782745325891. 45 € 
 

LOTH (Joseph). Remarques et additions à la grammaire galloise 
historique et comparée de John Morris Jones.  
Champion, 1919. 1 vol. br. 135 p., 3600120146717. 17 € 
 



LOTH (Joseph). Vocabulaire du vieux-breton, avec un 
commentaire contenant toutes les gloses en vieux-breton, gallois, 
cornique, armoricain connues. Précédé d'une introduction sur la 
phonétique du vieux-breton et sur l'âge de la provenance des 
gloses. (1970).  
Slatkine Reprints, 1982. 1 vol. br. IX-249 p., 9782051004329. 30 € 
 

LOWENSTERN (Isidore). Exposé des éléments constitutifs du 
système de la troisième écriture cunéiforme de Persépolis.  
Champion, 1847. 1 vol. br. 101 p. RSD 
 

LUCCI (Vincent) et MILLET (Agnès). L'orthographe de tous 
les jours. Enquête sur les pratiques orthographiques des français.  
Champion, 1994. PL 4. 1 vol. br. 248 p., 9782852033481. 26 € 
Idem, relié. 248 p., 9782852033498. 44 € 
 

LUCHAIRE (Achille). Études sur les idiomes pyrénéens de la 
région française. - Recueil de textes de l'ancien dialecte gascon, 
d'après des documents antérieurs au XIVe siècle. Suivi d'un glossaire. 
(1879 et 1881).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 600 p. en 1 vol., 3600120128126. 120 € 
 

LYNE (Anthony-A.). The vocabulary of French business 
correspondence. Word frequencies, collocations and problems of 
lexicometric method.  
Slatkine, 1985. TLQ 23. 1 vol. br. 304 p., 9782051006637. 50 € 
 

MACIEL (C. Antunes). Étude statistique du vocabulaire de six 
essais de Paul Valéry.  
Slatkine, 1984. TLQ 20. 1 vol. br. 233 p., 9782051005371. 40 € 
 

MACIEL (C. Antunes). Richesse et évolution du vocabulaire 
d'Erico Verissimo.  
Slatkine, 1986. TLQ 36. 1 vol. br. X-232 p., 9782051007702. 60 € 
 

MACIEL (Carlos Alberto Antunes). Étude du vocabulaire de 
quatre manuels d'espagnol. Analyse statistique pour une lexicologie 
critique ou lexicologie de l'espérance.  
Champion, 1997. TLQ 59. 1 vol. rel. 226 p., 9782852036307. 52 € 
 

MACROBE (Ambroise). La flore pornographique. Glossaire de 
l'école naturaliste, extrait des œuvres de Monsieur Emile Zola et de 
ses disciples. (1883).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 226 p., 3600120128188. 45 € 
 

MAGNIONT (Gilles) WIONET (Chantal). Fables du 
français. Une langue et ses représentations en cinq siècles et vingt-
cinq textes. Préface de Douglas Kibbee. 
Champion, 2015. CE 36. 1 vol., br. 200 p., 9782745327635. 28 € 
 
MAGRI (Véronique). Le discours sur l'autre. À travers quatre 
récits de voyage en Orient.  
Champion, 1995. TLQ 55. 1 vol. br. 426 p., 9782852034112. 60 € 
 

MAGRI-MOURGUES (Véronique). Le Voyage à pas comptés. 
Pour une poétique du récit de voyage au XIXe siècle. Préface de 
Jean-Michel Adam. 
Champion, 2009. LN 9. 1 vol. rel. 184 p., 9782745319418. 59 € 
 

MAILHAC (Jean-Pierre). Le temps opératif en 
psychomécanique du langage.  
Slatkine, 1988. 1 vol. br. V-263 p., 9782051010061. 50 € 
 

MALLEMENT DE MESSANGE (Claude). Réponse à une 
critique satyrique intitulée L'Apothéose du Dictionnaire de l'Académie 
françoise. Paris. 1696. - L'enterrement du Dictionnaire de l'Académie. 
Ouvrage contenant la réfutation de la réponse de M. de M. Paris, 
1697. - Le dictionnaire des Halles ou extrait du Dictionnaire de 
l'Académie françoise, Bruxelles, 1696. (1696 et 1697). 
Slatkine Reprints, 1972. 3 vol. rel. 756 p. en 1 vol., 3600120128324. 150 € 
 

MALVEZIN (Théophile). Glossaire de la langue d'Oc (1908-
1909)  
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 285 p. RSD 
 

MANDELLI (Magda). La coordinazione sintattica nella 
costruzione del texto.  
Slatkine, 2011. TUS 21. 1 vol., rel. 176 p., 9782051022644. 49 € 
 

MANDET (Francisque). Histoire de la langue romane (roman 
provençal) depuis la conquête des Gaules par César, jusqu'à la 

croisade contre les Albigeois ; suivie d'une histoire de la littérature et 
des poètes au Moyen Âge, d'un chapitre sur les cours d'amour et de 
considérations sur les principaux dialectes de la France méridionale. 
(1840).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 410 p., 3600120128355. 80 € 
 

MARSCHALL (Matthias). Textfunktionen der deutschen 
Tempora.  
Slatkine, 1995. 1 vol. br. 292 p., 3600120140074. 53,71 € 
 

MARTELLIERE (Paul). Glossaire du Vendômois. (1893).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 385 p., 3600120128591. 80 € 
 

MARTIN (Eveline ) et alii. Traitements informatisés de corpus 
textuel.  
INaLF, 1994. ESL . 1 vol. br. 280 p., 9782864602248. RSD 
 

MARTIN (Eveline). Informatique textuelle.  
INaLF, 1996. ESL . 1 vol. br. 200 p., 9782864602774. 23 € 
 

MARTIN (Eveline). Les Textes et l’informatique.  
INaLF, 1994. ESL . 1 vol. br. 208 p., 9782864602316. 23 € 
 

MARTIN (Eveline). Reconnaissance de contextes thématiques 
dans un corpus textuel. Éléments de lexico-sémantique.  
INaLF, 1993. ESL . 1 vol. br. 288 p., 9782864602002. RSD 
 
MARTIN (Nicolas). Noelz et chansons. Nouvellement composez 
tant en vulgaire françoys que savoysien, dict patois, par Nicolas 
Martin, musicien en la cité Saint-Jean de Morienne en Savoye, 1555. 
Avec la musique d'après l'exemplaire unique, conservé à la 
bibliothèque Mazarine. (1883). 
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. rel. 108 p., 3600120128614. 30 € 
 

MARTINEZ (Camille). L'Orthographe des dictionnaires français. 
La construction de la norme graphique par les lexicographes. 
Champion, 2012. LMD 22. 1 vol. rel. 648 p., 9782745324849. 115 € 
 

MARTY-LAVEAUX (Charles). Études de langue française. 
XVIe-XVIIe siècles. (1901).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 371 p., 3600120128669. 70 € 
 
MARTY-LAVEAUX (Charles). La Pléiade françoise. Avec 
notices biographiques et notes appendice T1 I. La langue de la 
Pléiade. T2. Additions-Tables. 
Slatkine Reprints, 2016. 1 vol. br. 1124 p., 9782051027748. 170 € 
 

MASPERO (Gaston). Notes sur la grammaire égyptienne de 
M.-A. Erman. Publiées par E. Chassignat.  
Champion, 1923. 1 vol. br. 63 p. RSD 
 

MASSOURRE (Jean-Louis). Le Gascon, les mots et le système. 
Préface de Thomas Field. 
Champion, 2012. LMD 21. 1 vol. rel. 422 p., 9782745322623. 110 € 
 
MATHIEU (Abel). Devis de la langue françoyse. (Paris, 1559). - 
Second devis et principal propos de la langue françoyse. (Paris, 
1560).(1559 et 1560). Textes original transcrit, présenté et 
annoté par Albert Jacquetin-Gaudet. 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 175 p. en 1 vol., 3600120128706. 60 € 
MATORE (Georges). Le vocabulaire et la société sous Louis-
Philippe. Avec un nouvel avant-propos de l'auteur. (1951).  
Slatkine Reprints, 1967. 1 vol. br. 385 p., 3600120128713. 70 € 
 
MAUCONDUIT. Les véritables règles de l'ortografe francèze ou 
l'art d'aprandre an peu de tams à écrire côrectement (1668).- Traité 
de l'orthographe dans lequel on établit par une méthode claire et 
facile, fondée sur l'usage et sur la raison, les règles certaines d'écrire 
correctement et où l'on examine par occasion les règles qu'a données 
M. de Lesclache. (1669). 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 502 p. en 1 vol., 3600120128737. 125 € 
 

MAUGEY (Axel). Privilège et rayonnement du français du XVIIIe 
siècle à aujourd'hui.  
Champion, 2012. CE 12. 1 vol. br. 276 p., 9782745322845. 27 € 
 
MAUPAS (Charles). Grammaire et syntaxe françoise, contenant 
reigles bien exactes et certaines de la prononciation, orthographe, 
construction et usage de nostre langue, en faveur des estrangiers qui 
en sont desireux. Seconde édition. Reveuë, corrigee et augmentée de 
moitié, et en beaucoup de sortes amendee outre la precedente, par 
ledit Auteur. (1618). 
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 375 p., 3600120128775. 100 € 



MAYAFFRE (Damon). Paroles de Président. Jacques Chirac 
(1995-2003) et le discours présidentiel sous la Ve République.  
Champion, 2004. LN 7. 1 vol. rel. 304 p., 9782745311344. 59 € 
 

MAYAFFRE (Damon). Le Poids des mots. Le discours de la 
gauche et de la droite dans l'entre-deux-guerres. Maurice Thorez, 
Léon Blum, Pierre-Etienne Flandin et André Tardieu (1928-1939).  
Champion, 2000. LN 1 vol. rel. 800 p., 9782745302670. 134 € 
 

MAYER (Gilbert). Lexique des œuvres d'Adam de la Halle. 
(1940).  
Slatkine Reprints, 1974. 1 vol. rel. 205 p., 3600120128812. 50 € 
 

MAZE (Camille). Étude sur le langage de la banlieue du Havre. 
(1903).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 243 p., 3600120128829. 45 € 
 

MAZUC (Émile). Grammaire languedocienne, dialecte de 
Pézenas. (1899).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 371 p., 3600120128843. 70 € 
 

MEIGRET (Louis). Le Tretté de la grammere françoeze. Nach 
der einzigen pariser Ausgabe (1550) neu herausgegeben von 
Wendelin Foerster. (1888).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 241 p., 3600120128898. 50 € 
 

MEIGRET (Louis). Traite touchant le commun usage de 
l'escriture françoise auquel est debattu des faultes et abus en la vraye 
et ancienne puissance des lettres. Paris, 1542. - Le tretté de la 
grammère françoèze. Paris, 1550. - Defenses de Louis Meigret, 
touchant son Orthographie françoeze contre les censures et 
calomnies de Glaumalis du Vezelet e de ses adherans. Paris, 1550. - 
La Reponse à l'Apologie de Jacques Pelletier. Paris, 1550. - Reponse 
de Louis Meigret à la dézéspérée réplique de Glaomalis de Vezelet 
transformé en Gyllaome des Aotels. Paris, 1551. (1542-1551). 
Slatkine Reprints, 1972. 5 vol. rel. 520 p. en 1 vol., 3600120128881. 120 € 
 

MEILLET (Antoine). Les dialectes indo-européens. Nouveau 
tirage, avec une introduction nouvelle et des additions.  
Champion, 1982. 1 vol. br. 139 p. RSD 
 

MEILLET (Antoine). The comparative method in historical 
linguistic. Translated from the French by Gordon B. Ford.  
Champion, 1967. 1 vol. br. 138 p., 3600120148483. 17 € 
 

MEILLET (Antoine). La méthode comparative en linguistique 
historique.  
Slatkine, 1984. 1 vol. rel. 127 p. RSD 
 

MEILLET (Antoine). Linguistique historique et linguistique 
générale. (1975).  
Slatkine, 1993. 1 vol. br. 350 p., 9782051003988. 53 € 
 

MEILLET (Antoine). Les dialectes indo-européens. Nouveau 
tirage, avec une introduction nouvelle et des additions.  
Slatkine, 1982. 1 vol. rel. 139 p. RSD 
 

MEILLET (Antoine) et COHEN (Marcel). Les langues du 
monde. Deuxième édition mise à jour. Avec un atlas des langues du 
monde. (1952).  
Slatkine, 1991. 2 vol. rel. XLII-1295 p., 9782051002547. 250 € 
 

MEILLET (Antoine) et VAILLANT (A.). Grammaire de la 
langue serbo-croate. Deuxième édition revue.  
Champion, 1980. 1 vol. br. VIII-303 p., 3600120148490. 30 € 
 

MEILLET (Antoine) et VENDRYES (J.). Traité de grammaire 
comparée des langues classiques. Tirage revu par J. Vendryes.  
Champion, 1989. 1 vol. br. XX-779 p.. RSD 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à 
Emmanuel WALBERG. Par ses élèves et ses amis. (1938). 
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 356 p., 3600120129260. 80 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à  
M. Alfred JEANROY. Par ses élèves et ses amis. (1928). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 700 p., 3600120129079. 150 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à Mario 
ROQUES. Tome I. Par ses élèves et ses amis. (1950-1953). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120129178. 75 € 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à Mario 
ROQUES. Tome II. Par ses élèves et ses amis. (1950-1953). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120129185. 75 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à Mario 
ROQUES. Tome III. Par ses élèves et ses amis. (1950-1953). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120129192. 75 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à Mario 
ROQUES. Tome IV. Par ses élèves et ses amis. (1950-1953). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120129208. 75 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de littérature offerts à Mario 
ROQUES. Par ses élèves et ses amis. (1950-1953). 
Slatkine Reprints, 1975. 4 vol. disponibles séparément 56 € le vol. br. 1240 p., 
3600120129161. 240 € 
 

MÉLANGES de linguistique et de philologie offerts à Jacq 
van GINNEKEN. Par ses élèves et ses amis. (1937). 
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 415 p., 3600120129000. 80 € 
 

MÉLANGES de linguistique offerts à Ferdinand de 
SAUSSURE. Par ses élèves et ses amis. (1908). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 343 p., 3600120129222. 80 € 
 

MÉLANGES de linguistique romane offerts à M. Jean 
HAUST. Par ses élèves et ses amis. (1939). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 450 p., 3600120129017. 90 € 
 

MÉLANGES de littérature offerts à Charles BALLY. Par ses 
élèves et ses amis. (1939). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 530 p., 3600120128928. 100 € 
 

MÉLANGES de philologie et d'histoire littéraire offerts à 
Edmond HUGUET. Par ses élèves et ses amis. (1940). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 520 p., 3600120129062. 100 € 
 

MÉLANGES de philologie offerts à Ferdinand BRUNOT. Par 
ses élèves et ses amis. (1904). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 470 p., 3600120128959. 100 € 
 

MÉLANGES de philologie romane et de littérature 
médiévale offerts à Ernest HOEPFFNER. Par ses élèves et ses 
amis. (1949). 
Slatkine Reprints, 1974. 1 vol. rel. 406 p., 3600120129055. 80 € 
 

MÉLANGES de philologie romane et d'histoire littéraire 
offerts à M. Maurice WILMOTTE. Par ses élèves et ses amis. 
(1910). 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 995 p. en 1 vol., 3600120129277. 190 € 
 

MÉLANGES GEIJER. Uppsater i romansk filologi tillagnade 
Professeur P.A. Geijer. (1901). 
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 328 p., 3600120135100. 95 € 
 

MÉLANGES linguistiques offerts à M. Antoine MEILLET. Par 
ses élèves et ses amis. (1902). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 145 p., 3600120129123. 40 € 
MÉLANGES offerts à Louis HAVET. Philologie et linguistique. 
(1909). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 630 p., 3600120129031. 125 € 
 

MÉLANGES offerts à M. Max NIEDERMANN. Par ses élèves 
et ses amis. (1944). 
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 215 p., 3600120129147. 50 € 
 

MÉLANGES offerts à Raymond OBERLE. Études rhénanes. 
Slatkine, 1983. 1 vol. br. 300 p., 3600120139634. 40 € 
 

MÉLANGES Paul FREDERICQ. (1904). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 400 p., 3600120128997. 80 € 
 

MÉLANGES PUBLIÉS PAR LA SECTION HISTORIQUE ET 
PHILOLOGIQUE DE L'ÉCOLE DES HAUTES ÉTUDES. pour 
le dixième anniversaire de sa fondation. Avec 10 planches 
gravées. (1878). 
Slatkine Reprints, 1977. BEHE 230. 1 vol. rel. 315 p., 3600120109859. 70 € 
 



MÉLANGES PUBLIÉS PAR LES DIRECTEURS D'ÉTUDES 
DE LA SECTION DES SCIENCES HISTORIQUES ET 
PHILOLOGIQUES. À l'occasion du cinquantenaire de l'École 
pratique des hautes études. 
Champion, 1921. 1 vol. br. 360 p., 3600120146939. 69 € 
 

MENAGE (Gilles). Observations sur la langue françoise. (1675-1676).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 1240 p. en 1 vol., 3600120129352. 250 € 
 

MENAGE (Gilles). Dictionnaire étymologique de la langue 
françoise avec les origines françoises de M. de Caseneuve, les 
additions de R.P. Jacob... Nouvelle édition dans laquelle on trouvera 
encore les étymologies de Messieurs Huet, Le Duchat, de Vergy, etc., 
le tout mis en ordre par A.-F. Jault. (1750). 
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 1720 p., 3600120129345. 750 € 
 

MENAGE (Gilles). Les origines de la langue françoise. Paris, 
1650. - Le Parnasse alarmé ou la requête des Dictionnaires. Paris, 
1649. (1649-1650).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 900 p. en 1 vol., 3600120129369. 200 € 
 

MENANT (Sylvain). Littérature par alphabet : Le "Dictionnaire 
philosophique portatif" de Voltaire. Seconde édition. 
Champion, 2008. UNIC 44. 1 vol. br. 172 p., 9782745318404. 21 € 
 

MENARD (Nathan). Mesure de la richesse lexicale. Théorie et 
vérifications expérimentales.  
Slatkine, 1983. TLQ 14. 1 vol. br. 182 p., 9782051005135. 30 € 
 

MENIERE (Charles). Glossaire angevin étymologique comparé 
avec différents dialectes. (1880).  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. 384 p., 3600120129390. 80 € 
 

MERCIER (Amédée). De neutrali genere quid factum sit in 
Gallica lingua.  
Champion, 1879. 1 vol. br. 80 p., 3600120146953. 17 € 
 

MERCIER (Amédée). Histoire des participes français.  
Champion, 1879. 1 vol. br. 160 p., 3600120146960. 35 € 
 

MERMET (Claude). La pratique de l'orthographe françoise avec 
la maniere de tenir livre de raison, coucher cedules et lettres missives. 
Livre tres-utile et necessaire à un chacun, spécialement aux 
estrangers. (1583).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 325 p., 3600120129529. 75 € 
 

MEURIER (Gabriel). Conjugaisons, règles et instructions moult 
propres et necessairement requises pour ceux qui desirent apprendre 
françois, italien, espagnol et flamen. (1558).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. br. 90 p. 3600120129567. 30 € 
 

MEYER (Benoît). Dictionnaire de la Der des Der. Les mots de la Grande 
Guerre (1914-1918). Sous la direction de Jean Pruvost.  
Champion, 2014. 1 vol., br. 352 p., 9782745327710. 19 € 
 

MEYER (Benoît). Dictionnaire du football. Le ballon rond dans 
tous ses sens. Préface par Lilian Thuram. 
Champion, 2012. CLD . 1 vol. br. 496 p., 9782745323965. 20 € 
MEYER (Paul-Marie-Hyacinthe). Recueil d'anciens textes bas-
latins, provencaux et français, accompagnés de deux glossaires. 
(1874-1877).  
Slatkine Reprints, 1977. 2 vol. rel. 396 p. en 1 vol., 3600120129574. 80 € 
 

MEYER-LUBKE (Wilhelm). Grammaire des langues romanes. 
Traduction française par E.Rabiet et Doutrepond.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1923. 
Slatkine Reprints, 2011. 4 vol. br. XX - 612p.; XVI - 736 p.; XVI - 860 p.; VIII - 
450 p., 9782051022927. 400 € 
 

MEYER-LÜBKE (Wilhelm). Grammaire des langues romanes. 
Traduction française par E. Rabiet et A. et E. Doutrepont. 
(1890-1906).  
Slatkine Reprints, 1974. 4 vol. rel. 2650 p. RSD 
 

MICHALIAS (Régis). Glossaire des mots particuliers du dialecte 
d'oc de la commune d'Ambert (Puy-de-Dôme). (1912).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 110 p., 3600120129604. 30 € 
 

MIGNARD (Prosper-Thomas). Vocabulaire raisonné et 
comparé du dialecte et du patois de la province de Bourgogne, ou 
étude de l'histoire et des moeurs de cette province d'après son 
langage. (1869).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 366 p., 3600120129680. 70 € 
 

MILLARDET (Georges). Linguistique et dialectologie romanes. 
Problèmes et méthodes. (1923).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 532 p., 3600120129703. 100 € 
 

MILLERAN (René). Les deux grammaires fransaizes, l'ordinaire 
d'aprezant et la plus nouvelle qu'on puise faire sans altérer ni 
changer les mots par le moyen d'une nouvelle ortografe. (1694).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 406 p., 3600120129710. 100 € 
 

MILLY (Jean). Proust et le style. Seconde édition augmentée d'un 
complément bibliographique.  
Slatkine, 1991. 1 vol. rel. 170 p., 9782051011600. RSD 
 

MISCELLANEA LINGUISTICA IN ONORE DI GRAZIADO 
ASCOLI (1901).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 640 p., 3600120129734. 120 € 
 

MISTRAL (Frédéric). Lou tresor dou felibrige ou Dictionnaire 
provençal-français embrassant les divers dialectes de la langue d'oc 
moderne. (1932).  
Slatkine Reprints, 1979. 2 vol. rel. 2240 p., 32 pl. iconographiques. RSD 
 

MOHL (F. Georges). Introduction à la chronologie du latin 
vulgaire. Étude de philologie historique. (1899).  
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br . 360 p., 9782051026369. 55 € 
 
MOISY (Henry). Dictionnaire du patois normand indiquant 
particulièrement tous les termes de ce patois en usage dans la région 
centrale de la Normandie. (1887).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 864 p. RSD 
 

MOLINIÉ (Georges). Hermès Mutilé. Vers une herméneutique 
matérielle. Essai de philosophie du langage.  
Champion, 2005. GL 21. 1 vol. rel. 288 p., 9782745312723. 59 € 
 

MOMBELLO (Gianni). Sur les traces d'Alexis Jure de Chieri. Le 
problème des francisants piémontais au XVIe siècle.  
Slatkine, 1984. CCA 2. 1 vol. br. 129 p., 3600120111456. 35 € 
 

LE MONDE PERDU DE MAURICE LACHÂTRE (1814-
1900). Sous la direction de François Gaudin. 
Champion, 2006. CCCS 4. 1 vol. rel. 288 p., 9782745314338. 59 € 
MONET (Philibert). Invantaire des deus langues, françoise et 
latine, assorti des plus utiles curiositéz de l'un & de l'autre idiome. 
(1636).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 1010 p., 3600120129840. 380 € 
 

MONNERET (Philippe). Le sens du signifiant. Implications 
linguistiques et cognitives de la motivation.  
Champion, 2003. GL 13. 1 vol. rel. 272 p., 9782745307637. 53 € 
 

MOREL (Mary-Annick), PETIOT (Geneviève) et 
ELUERD (Roland). La stylistique aux concours.  
Champion, 1992. UNIC 27. 1 vol. br. 302 p., 9782852037021. 18 € 
 

MORERI (Louis). Le grand dictionnaire historique ou le Mélange 
curieux de l'histoire sacrée et profane. Nouvelle édition dans laquelle 
on a refondu les suppléments de l'abbé Goujet. Réimpression de 
l'édition de Paris, 1759.  
Slatkine Reprints, 1995. 10 vol. rel. 10'331 p., 9782051013031. 4500 € 
 

MOTS CHIFFRÉS ET DÉCHIFFRÉS. Hommage à Étienne 
Brunet. Textes rassemblés par Sylvie Mellet et Marcel Vuillaume. 
Préface de Charles Muller.  
Champion, 1998. TLQ 64. 1 vol. rel. 732 p., 9782852038943. 108 € 
 

MOTS ET GRAMMAIRES. Édité sour la direction de B. Fradin 
et J.-M. Marandin. 
INaLF 1997. 1 vol. br. IX-222 p., 9782864603238. 23 € 
 

MOTS ET LEXICULTURE. Hommage à Robert Galisson. Sous la 
direction de Maria Teresa Lino et Jean Pruvost. Avec la 
collaboration de Laetitia Bonicel. 
Champion, 2003. ELLD 6. 1 vol. rel. 382 p., 9782745309464. 76 € 
 



MULLER (Charles). Langue française. Débats et bilans. Recueil 
d'articles 1986-1993.  
Champion, 1993. TLQ 51. 1 vol. br. 253 p., 9782852039995. 35 € 
 

MULLER (Charles). Initiation aux méthodes de la statistique 
linguistique.  
Champion, 1993. UNIC 32. 1 vol. br. 188 p., 9782852032705. 16 € 
 

MULLER (Charles). Principes et méthodes de statistique lexicale.  
Champion, 1993. UNIC 33. 1 vol. br. 210 p., 9782852032385. 16 € 
 

MULLER (Charles). Le vocabulaire du théâtre de Pierre Corneille. 
Étude de statistique lexicale. (1967).  
Slatkine Reprints, 1993. TLQ 2. 1 vol. rel. 380 p., 9782051012768. 120 € 
 

MULLER (Charles). Langue française, statistique et informatique. 
Recueil d'articles, 1980-1984.  
Slatkine, 1985. TLQ 34. 1 vol. br. 225 p., 9782051006781. 35 € 
 

MULLER (Charles). Langue française et linguistique quantitative.  
Slatkine, 1979. TLQ 4. 1 vol. br. XIII-470 p., 3600120115003. 50 € 
 

MULTILINGUISME ET MULTICULTURALITÉ DANS 
L'EUROPE DES LUMIÈRES. Multilingualism and Muticulturalism 
in Enlightenment Europe. Actes du seminaire international des 
jeunes dix-huitiemistes 2004. Proceedings of the international 
seminar for young eighteenth-century scholars 2004. Études 
réunies par Ursula Haskins Gonthier et Alain Sandrier. 
Champion, 2007. EIDH 10. 1 vol. rel. 288 p., ill. n/n., 9782745315656. 65 € 
 

MUSSET (Georges). Glossaire des patois et des parlers de 
l'Aunis et de la Saintonge. (1929-1948).  
Slatkine Reprints, 1977. 5 vol. rel. 2650 p., 3600120130266. 500 € 
 

NABERT (Nathalie). Les réseaux d'alliance en diplomatie aux 
XIVe et XVe siècles. Étude de sémantique.  
Champion, 1999. GL 7. 1 vol. rel. 584 p., 9782745302281. 77 € 
 

NARDIN (Pierre). Lexique comparé des fabliaux de Jean Bodel. 
(1942).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 188 p., 3600120136527. 50 € 
NAVES (Raymond). Voltaire et l'Encyclopédie. Réimpression de 
l'édition de Paris, 1938. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 216 p., 9782051023047. 35 € 
 

NÉE (Émilie). L'"Insécurité" en campagne électorale.  
Champion, 2012. CE 18. 1 vol. rel. 258 p., 9782745324559. 25 € 
 

NELSON (Ida). La sottie sans souci. Essai d'interprétation 
homosexuelle.  
Slatkine, 1977. BI15 39. 1 vol. br. 276 p., 3600120110404. 40 € 
 

NÉOLOGIE ET TERMINOLOGIE DANS LES DICTION-
NAIRES. Sous la direction de Jean-François Sablayrolles. Préface 
de Jean Pruvost. 
Champion, 2015. LMD 16. 1 vol., br. 248 p., 9782745330635. 38 € 
 

NEVEU (Franck). Études sur l'apposition. Aspects du 
détachement nominal et adjectival en français contemporain, dans un 
corpus de textes de J.-P. Sartre.  
Champion, 1998. GL 2. 1 vol. rel. 283 p., 9782852036826. 52 € 
 

NICHOLSON (G.-G.). Recherches philologiques romanes.  
Champion, 1921. 1 vol. br. XI-255 p., 3600120147103. 65 € 
 

NOËL (Alain). Les lieux-dits. Essai d'archéologie verbale. La forêt 
d'Othe à l'âge moderne.  
Champion, 2002. BHMC 7. 1 vol. rel. 318 p., 9782745305893. 60 € 
NOJGAARD (Morten). Temps, réalisme et description. Essais de 
théorie littéraire.  
Champion, 2004. GL 17. 1 vol. rel. 256 p., 9782745310743. 53 € 
 

NOUVEAU DICTIONNAIRE DE L'ACADÉMIE FRANCOISE. 
Dédié au Roy.  
Réimpression de l'édition de Paris, Coignard, 1718.  
Slatkine Reprints, 1995. 2 vol. rel. 1742 p., 9782051013208. 900 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome I.  
Slatkine Reprints, 0. 1 vol. br. 3600120104298. 100 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome II.  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. 3600120130556. 100 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome III.  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. RSD 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome IV.  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. 3600120100016. 100 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome V.  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. 3600120100023. 100 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. (1914-1960). Tome VI.  
Slatkine Reprints, 1979. 1 vol. rel. 3600120104304. 100 € 
 

NYROP (Christophe). Grammaire historique de la langue 
française. Quatrième édition revue. Réimpression de l'édition de Paris, 
1914-1960. 
Slatkine Reprints, 2011. 6 vol. br. 3026 p., 9782051022453. 450 € 
 

OBERLIN (Jérôme-Jacques). Essai sur le patois lorrain des 
environs du comté du Ban-de-la-Roche, fief royal d'Alsace. (1775).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 301 p., 3600120130563. 55 € 
 

OBSERVATIONS DE L'ACADEMIE FRANCOISE SUR LES 
REMARQUES DE M. DE VAUGELAS. Seconde édition revue 
et corrigée avec soin. (1705). 
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 1030 p. en 1 vol., 3600120130570. 250 € 
 

OBSERVATOIRE DU FRANÇAIS DANS LE PACIFIQUE.  
INaLF, 1983. OFP 1 vol. br. 206 p., 9782864600510. 23 € 
INaLF, 1985. OFP 2. 1 vol. br. 190 p., 9782864600619. 23 € 
INaLF, 1986. OFP 3. 1 vol. br. 238 p., 9782864601043. 23 € 
INaLF, 1988. OFP 4. 1 vol. br. 158 p., 9782864610892. 23 € 
INaLF, 1990. OFP 5. 1 vol. br. 222 p., 9782864601371. 23 € 
INaLF, 1992. OFP 6. 1 vol. br. 156 p., 9782864601524. 23 € 
 

Les noms français des plantes calédoniennes. Étude 
lexicographique et lexicologie. Par K. J. Hollyman. 
INaLF, 1993. OFP 7. 1 vol. br. 224 p., 9782864600893. 23 € 
 

Comprend, outre les rubriques régulières, le lexique du bagne à la 
Nouvelle Calédonie. Par K. J. Hollyman et A.S.G. Butler. 
INaLF, 1994. OFP 8. 1 vol. br. 200 p., 9782864602200. 23 € 
 

Comprend, outre les rubriques régulières, les noms français des 
animaux en Nouvelle-Calédonie. Étude lexicograpèique et 
lexicologie. Par K. J. Hollyman 
INaLF, 1995. OFP 9-10. 1 vol. br. 300 p., 9782864602491. RSD 

 

Comprend, outre les rubriques régulières, le lexique de l’élevage ; le 
Caldoche et les autres (lexique inter-ethnique) et l’index 
lexicographique des n 1-12.  
INaLF, 1996. OFP 11-12. 1 vol. br. 326 p., 9782864602750. RSD 
 

INaLF, 2002. OFP 13. 1 vol. br. 9782252033081. 23 € 
 

L’ŒUVRE D'UN ORIENTALISTE ANDRÉ CAQUOT. 1923-
2004. Textes réunis par Jean Riaud et Marie-Laure Chaieb. 
Avant-propos de Marc Philonenko. 
Champion, 2010. BEJ 41. Série histoire. 1 vol. rel. 216 p., 9782745320568. 48 € 
 

OLIVET (Pierre-Joseph Thoulier, abbé d'). Remarques sur 
la langue françoise. (1771).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 380 p., 3600120130594. 75 € 
 

OPPERT (Jules). Duppe Lisan Assur. Eléments de la grammaire 
assyrienne. Seconde édition considérablement augmentée.  
Champion, 1868. 1 vol. br. XXII-128 p. RSD 
 

ORDRE ET DISTINCTION DANS LA LANGUE ET LE 
DISCOURS. Actes de Colloque international de Metz (18, 
19, 20 mars 1999). Publiés par Bernard Combettes, Catherine 
Schnedecker et Anne Theissen. 
Champion, 2003. LF 3. 1 vol. rel. 544 p., 9782745307675. 94 € 
 

OSEKI-DÉPRÉ (Inès). De Walter Benjamin à nos jours (Essai de 
traductologie).  
Champion, 2007. BLGC 68. 1 vol. rel. 240 p., 9782745314970. 53 € 
 



OTT (André). Étude sur les couleurs en vieux français. (1899).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. rel. 210 p., 3600120130709. 50 € 
 

OUDIN (Antoine). Curiositez françoises, pour supplément aux 
Dictionnaires ou recueil de plusieurs proprietez, avec une infinité de 
Proverbes et Quolibets, pour l'explication de toutes sortes de livres. 
Réimpression de l'édition de Paris, 1640. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 632 p., 9782051022460. 100 € 
 

OUDIN (Antoine). Grammaire françoise rapportée au langage 
du temps (1632). - Grammaire françoise rapportée au langage du 
temps, reveue et augmentée de beaucoup en cette seconde édition. 
(1640).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 660 p. en 1 vol., 3600120130716. 150 € 
 

OUDIN (César). Tesoro de las dos lenguas espanola y francesa. 
Tresor des deux langues françoise et espagnolle. 
Champion, 2016. DR 34. 2 vol. br. 250 €  À paraître en juin 2016 
 

OULMONT (Charles). Étude sur la langue de Pierre Gringore.  
Champion, 1911. BI15 0015. 1 vol. br. 156 p., 3600120110299. 35 € 
 

OWEN (Annie). Le traité de Walter de Bibbesworth sur la langue 
française. Texte publié avec introduction et glossaire. (1929).  
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 218 p., 3600120130754. 50 € 
 

PAGANI-NAUDET (Cendrine). Histoire d'un procédé de 
style. La dislocation (XIIe-XVIIe siècles).  
Champion, 2005. BAB 7. 1 vol. rel. 288 p., 9782745312211. 53 € 
 

PAILLET-GUTH (Anne-Marie). Ironie et paradoxe. Le 
discours amoureux romanesque.  
Champion, 1998. GL 1 vol. rel. 521 p., 9782852036772. 86 € 
 

PALSGRAVE (John). L'esclarcissement de la langue françoyse 
composé par maître Jehan Palsgrave, angloys natyf de Londres, et 
gradué de Paris. (1530).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 1100 p. en 1 vol., 3600120130815. 225 € 
 

PANSIER (Paul). Histoire de la langue provençale à Avignon, du 
XIIe au XIXe siècle. (1924-1932).  
Slatkine Reprints, 1974. 5 vol. rel. 1110 p. en 2 vol., 3600120130839. 250 € 
 

PAROLES ET RÉVOLUTIONS. Actes du Colloque franco-
polonais, publiés par Dominique Triaire et Marthe Polinari. 
Slatkine, 1992. 1 vol. br. 219 p., 9782051011754. 59,77 € 
 

PASQUIER (Etienne). Œuvres choisies. Accompagnées de notes 
et d'une étude sur sa vie et sur ses ouvrages par Léon Feugère. 
(1849).  
Slatkine Reprints, 1968. 2 vol. br. 1004 p., 3600120131003. 134 € 
 

PASSY (Jean). L'origine des Ossalois. Ouvrage revu, complété et 
préparé pour la publication par Paul Passy.  
Champion, 1904. BEHE 152. 1 vol. br. XVI-160 p. RSD 
 

PAWLOWSKI (Adam). Séries temporelles en linguistique. Avec 
application à l'attribution de textes : Romain Gary et Émile Ajar.  
Champion, 1998. TLQ 62. 1 vol. rel. 310 p., 9782852037441. 52 € 
 

PELETIER DU MANS (Jacques). Dialogue de l'orthographe et 
prononciation françoese, departi an deus livres. (1550).  
Slatkine Reprints, 1964. 1 vol. br. 216 p. RSD 
Slatkine Reprints, 2014. 2 vol. en 1. br. 238 p., 9782051026475. 40 € 
PELLIOT (P.). Un fragment du Survanaprabhasasustra en iranien 
oriental.  
Champion, 1913. 1 vol. br. 37 p., 3600120147226. 17 € 
 

PELLISSON-FONTANIER (Paul) et OLIVET (Pierre-Joseph 
Thoulier, abbé d'). Histoire de l'Académie française. Avec une 
introduction, des éclaircissements et des notes par Ch.-L. Livet. (1858).  
Slatkine Reprints, 1989. 2 vol. rel. XXII-526 et 574 p., 3600120137722. 300 € 
 

PENSER LE LEXIQUE-GRAMMAIRE : PERSPECTIVES 
ACTUELLES. Sous la direction de Fryni Kakoyianni Doa. 
Champion, 2014. CCCS 9. 1 vol. rel. 576 p., 9782745325129. 90 € 
 

PEREIRA DE VILHENA (Tomas Ramires). Le vocabulaire 
de Mario Soares (1986-1990).  
Champion, 1997. TLQ 61. 1 vol. rel. 272 p., 9782852036598. 45 € 
 

PERGNIER (Maurice). Les fondements socio-linguistiques de la 
traduction. (1978).  
Champion, 1980. 1 vol. br. 491 p., 9782729500467. 30 € 
 

PETIT (Jean). De l'enseignement des langues secondes à 
l'apprentissage des langues maternelles.  
Champion, 1985. 1 vol. br. 693 p. et 7 microfiches, 9782852031494. 48 € 
Idem, relié. Slatkine. 3600120139764. 56 € 
 

PETRUSZEWYCZ (Micheline). Les chaînes de Markov.  
Slatkine, 1981. TLQ 19. 1 vol. br. 216 p., 9782051002851. 35 € 
 

PHRASÉOLOGIE ET PROFILS COMBINATOIRES : lexique, 
syntaxe et sémantique. Hommage à Peter Blumenthal. 
Champion, 2016. GL 49. br. 9782745331588. À paraître 
 

PIAT (Julien). L'expérimentation syntaxique dans l'écriture du 
Nouveau Roman (Beckett, Pinget, Simon). Contribution à une histoire 
de la langue littéraire dans les années 1950.  
Champion, 2011. GL 37. 1 vol. rel. 504 p., 9782745322272. 102 € 
 

PIERRE LAROUSSE. Du Grand Dictionnaire au Petit Larousse. 
Actes du Colloque International organisé par Micheline Guilpain-
Giraud et l'Association Pierre Larousse, Toucy, 26 et 27 mai 2000. 
Sous la direction de Jean Pruvost et de Micheline Guilpain-Giraud. 
Avec la collaboration de Julie de Blois. 
Champion, 2009. LMD 10. 1 vol. br. 370 p., 9782745319371. 56 € 
Idem, relié. 370 p., 9782745306913. 71 € 
 

PILASTRE (Edouard). Lexique sommaire de la langue du duc de 
Saint-Simon. (1905).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 153 p., 3600120131386. 40 € 
 

PILASTRE (Edouard). Petit glossaire des lettres de Madame de 
Sévigné. (1908).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. br. 91 p. RSD 
 

PILLOT (Jean). Gallicae linguae institutio latino sermone 
conscripta. (1550).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 235 p., 3600120131409. 60 € 
 

PIOTROWSKI (David). Phénoménalité et objectivité 
linguistiques.  
Champion, 2009. GL 31. 1 vol. rel. 434 p., 9782745319364. 106 € 
 

PIOTROWSKI (David). L'Hypertextualité ou la pratique 
formelle du sens.  
Champion, 2004. LN 6. 1 vol. rel. 236 p., 9782745309921. 48 € 
 

PLANCHE (Alice). Charles d'Orléans ou la recherche d'un 
langage.  
Champion, 1975. BI15 38. 1 vol. br. 849 p., 3600120110398. 77 € 
 

PLET-NICOLAS (Florence). La Création du monde. Les noms 
propres dans le roman de Tristan en prose.  
Champion, 2007. NBMA 84. 1 vol. rel. 528 p., 9782745315694. 94 € 
 

PLOWERT (Jacques). Petit glossaire pour servir à l'intelligence 
des auteurs décadents et symbolistes. (1888).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 104 p., 3600120131461. 25 € 
 

LE PLURILINGUISME EUROPÉEN. Théorie et pratiques en 
politique linguistique. European Multilingualism - Europaische 
Mehrsprachigkeit. Publié sous la direction de Claude Truchot.  
Champion, 1994. PL 2. 1 vol. br. 424 p., 9782852032781. 52 € 
POÉTIQUE DE LA RIME. Édité par Michel Murat et Jacqueline 
Dangel. 
Champion, 2005. MFC 3. 1 vol. rel. 512 p., 9782745311276. 94 € 
 

POGNAN (Patrice). Analyse automatique du tchèque. Vers un 
algorithme de "compréhension" implicite des textes scientifiques. 
Définition d'un module prédicatif général.  
Champion, 1979. TAL 90. 1 vol. br. 355 p., 3600120114679. 17 € 
 

POLITIQUES LINGUISTIQUES EN MÉDITERRANÉE. Sous 
la direction de Michel Bozdémir et Louis-Jean Calvet. 
Champion, 2010. CCCS 5. 1 vol. rel. 400 p., 9782745320629. 82 € 
 

POLLI (Marco). Comment la deuxième langue nationale vient aux 
Suisses.  
Delval, 1994. 1 vol. br. 223 p., 9782881471308. 21,25 € 
 



PORTEBOIS (Yannick). Les écrivains et la réforme de 
l'orthographe de l'Exposition universelle de 1889 à la Première 
Guerre mondiale. 
Champion, 1998. 576 p., rel. 9782852037342 . 103 € 
 

PORTIUS (Simon). Grammatica linguae graecae vulgaris. 
Reproduction de l'édition de 1638, suivie d'un commentaire 
grammatical et historique par Wilhelm Meyer. Introduction de Jean 
Psichari.  
Champion, 1889. BEHE 78. 1 vol. br. LVI-256 p., 3600120109712. 56 € 
 

POTTIER (Bernard). Images et modèles en Sémantique.  
Champion, 2012. CE 16. 1 vol. br. 192 p., 9782745323507. 30 € 
 

POULAIN (J.). Anthologie françoise ou rencontres sur divers 
sujetz, esquels sont comprises plusieurs belles, rares et doctes 
instructions pour la conduitte et fin de l'humaine vie. (1614).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 910 p., 3600120131607. 200 € 
 

PRÉCIS ET IMPRÉCIS : ÉTUDE SUR L'APPROXIMATION 
ET LA PRÉCISION. Édité par Hava Bat-Zeev Shyldkrot, Sylvia 
Adler et Maria Asnes. 
Champion, 2014. CCCS 11. 1 vol., br. 216 p., 9782745326591. 50 € 
 

PRÉFACES DU DICTIONNAIRE DE L'ACADÉMIE FRAN–
ÇAISE 1694-1992. Textes, introductions et notes présntés par 
Susan Baddeley, Simone Benhamou, Lislotte Beidermann-
Pasques, Jean Buffin, Monique Cormier, Michel Dessaint, Henri 
de Vaulchier, Jean Pruvost, Gabrielle Quemada, Eugénia 
Roucher, Liliane Tasker. Sous la direction de Bernard Quemada. 
Champion, 1997. LMD 1 vol. rel. 564 p., 9782852038189. 65 € 
 

PROSCHWITZ (Gunnar von). Introduction à l'étude du 
vocabulaire de Beaumarchais. (1956).  
Slatkine Reprints, 1981. 1 vol. rel. XII-386 p., 3600120137005. 80 € 
 

PRUVOST (Jean). À vélo ou à bicyclette, nom d’un tour ! 
Champion, 2014. 1 vol., br., ill. 144 p., 9782745328199. 9,90 €  

 

PRUVOST (Jean). Le Champagne « pluie d’étoiles à l’envers » 
Champion, 2014. 1 vol., br., Ill. 144 p., 9782745328731. 9,90 € 
 
PRUVOST (Jean). Le Cirque " Cerf-volant sur ses cordages, féérie 
qui me jette dans un état d'émotion étrange".  
Champion, Champion Les Mots. 1 vol., ill. 144 p., 9782745324634. 9,90 € 
 

PRUVOST (Jean). Le jardin. "qui repose l'œil sans l'égarer".  
Champion, 2013. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745325815. 9,90 € 
 

PRUVOST (Jean). Le fromage. "Qui doit tout son mérite aux 
outrages du temps..."  
Champion, 2012. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745323521. 9,90 € 
 

PRUVOST (Jean). Les élections. Ou comment "s'eslire quelque 
manière de vivre"?  
Champion, 2012. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745323637. 9,90 € 
 

PRUVOST (Jean). Le loup. Préface par Henriette Walter. 
Champion, 2010. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745320605. 9 € 
 

PRUVOST (Jean). Le vin. Préface par Bernard Cerquiglini. 
Champion, 2010. Champion Les Mots. 1 vol. br. 128 p., 9782745320599. 9 € 
 

PRUVOST (Jean). Le chat. Préface par Philippe Geluck. 
Champion, 2011. Champion Les Mots. 1 vol. br. 160 p., 9782745322012. 10 € 
 

LA PSYCHOMÉCANIQUE AUJOURD'HUI. Actes du 8e 
Colloque international de psychomécanique du langage. Seyssel, 
1997. Textes publiés sous la direction de P. de Carvalho, 
N. Quayle, L. Rosier et O. Soutet. 
Champion, 2001. CCCS 2. 1 vol. rel. 384 p., 9782745303790. 72 € 
 

PSYCHOMÉCANIQUE DU LANGAGE. PROBLÈMES ET 
PERSPECTIVES. Actes du 7e Colloque International de 
Psychomécanique du langage. Textes publiés sous la direction de 
P. de Carvalho et O. Soutet.  
Champion, 1997. 1 vol, rel. 368 p., 9782852036970. 48 € 
 

PUITSPELU (Nizier du, pseudonyme de Clair Tisseur). 
Dictionnaire étymologique du patois lyonnais. (1890).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 595 p., 3600120131720. 100 € 

 

LA QUANTIFICATION ET SES DOMAINES. Actes du 
colloque de Strasbourg, 19-21 octobre 2006. Sous la direction 
de Constanze Armbrecht et de Catherine Schnedecker. 
Champion, 2012. CCCS 7. 1 vol. rel. 664 p., 9782745324436. 100 € 
 

QUILLACQ (J.-A.). La langue et la syntaxe de Bossuet. (1903).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 820 p., 3600120131768. 150 € 
 

QUITARD (Pierre-Marie). Dictionnaire étymologique, historique 
et anecdotique des proverbes et des locutions proverbiales de la 
langue française, en rapport avec des proverbes et des locutions 
proverbiales des autres langues. Réimpression de l'édition de 1942. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 722 p., 9782051024594. 110 € 
 

RAGUEAU (François). Glossaire du droit français, contenant 
l'explication des mots difficiles qui se trouvent dans les ordonnances 
des roys de France, dans les coutumes du royaume, dans les anciens 
arrests et les anciens titres. Revu, corrigé, augmenté de mots et de 
notes, et remis dans un meilleur ordre par E. de Laurière. 
Nouvelle édition avec additions d'anciens mots. Précédée d'un 
essai sur les origines du droit français depuis les Celtes jusqu'à la 
rédaction officielle des coutumes et suivie du glossaire du code 
féodal, publiée par L. Favre. (1882).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. rel. 616 p., 3600120131836. 150 € 
 

RAMBAUD (Honorat). La declaration des abus que l'on 
commet en escrivant et le moyen de les eviter et representer 
nayvement les paroles, ce que jamais homme n'a faict. (1578).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 360 p., 3600120131867. 80 € 
 

RAMBOURG (Patrick). À table...le Menu ! Préface par Pascal Ory. 
Champion, 2013. Champion Les Mots. 1 vol. br. 128 p., 9782745325808. 9,90 € 
 

RAMUS (Pierre La Ramée, dit Petrus) Gramere. 1562, 
Grammaire. 1572, Dialectique. 1555.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1555-1572. 
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br. 520 p., 9782051026659. 80 € 
 
RASTIER (F.). Textes et sens.  
INaLF, 1996. 1 vol. br. 280 p., 9782864602743. RSD 
 

RASTIER (François). La mesure et le grain. Sémantique de corpus.  
Champion, 2011. LN 12. 1 vol. rel. 272 p., 9782745322302. 56 € 
 

RAYNOUARD (François-Just-Marie). Lexique roman du 
dictionnaire de la langue des troubadours, comparée avec les autres 
langues de l'Europe latine. Précédé de nouvelles recherches 
historiques et philologiques, d'un résumé de la grammaire 
romane, d'un nouveau choix des poésies originales des 
troubadours. Réimpression de l'édition de Paris, 1838-1844. 
Slatkine Reprints, 2012. 6 vol. br. 3750 p., 9782051023795. 500 € 
 

RAYNOUARD (François-Just-Marie). Grammaire comparée 
des langues de l'Europe latine, dans leurs rapports avec la langue des 
troubadours. Grammaire romane, ou grammaire de la langue des 
troubadours. Réimpression de l'édition de Paris, 1816-1821. 
Slatkine Reprints, 2012. 2 vol. br. 356-LXVIII-422 p., 9782051023788. 130 € 
 

RAYNOUARD (François-Just-Marie). Lexique roman ou 
dictionnaire de la langue des troubadours, comparée avec les autres 
langues de l'Europe latine. Précédé de nouvelles recherches 
historiques et philologiques, d'un résumé de la grammaire 
romane, d'un nouveau choix des poésies originales des 
troubadours. (1838-1844). 
Slatkine Reprints, 1977. 6 vol. rel. 3750 p. RSD 
 

REBOUL (Robert). Bibliographie des ouvrages écrits en patois du 
Midi de la France et des travaux sur la langue romano-provençale.- 
Anonymes, pseudonymes et supercheries littéraires de la Provence 
ancienne et moderne. (1877-1878).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 530 p. en 1 vol., 3600120132017. 120 € 
 

RECHERCHE FRANÇAISE PAR ORDINATEURS EN 
LANGUE ET LITTÉRATURE. Actes du Colloque organisé par 
l'Université de Metz (1983), publiés par Colette Charpentier et 
Jean David. 
Slatkine, 1985. TLQ 33. 1 vol. br. 280 p., 3600120115058. 40 € 
 



REDARD (Georges). Recherches sur XRH, XRHZOAI. Étude 
sémantique.  
Champion, 1953. BEHE 303. 1 vol. br. 124 p., 3600120109958. 30 € 
 

REFORT (Lucien). Essai d'introduction à une étude lexicologique 
de Michelet.  
Champion, 1923. 1 vol. br. V-51 p., 3600120147363. 17 € 
 

LES RÉGIOLECTES DU FRANÇAIS. Travaux réunis et publiés 
par Gilbert Salmon 
Champion, 2006. TRUR 19. 1 vol. rel. 336 p., 9782745306005. 68 € 
 

REGNIER-DESMARAIS (François-Séraphin). Traité de la 
grammaire françoise. (1706).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 760 p., 3600120132086. 150 € 
 

REGUIG-NAYA (Delphine). Le Corps des idées. Pensées et 
poétiques du langage dans l'augustinisme de Port-Royal. Arnauld, 
Nicole, Pascal, Mme de Lafayette, Racine.  
Champion, 2007. LC 70. 1 vol. rel. 848 p., 9782745314314. 158 € 
 

REMACLE (Lambert). Dictionnaire wallon et français, dans 
lequel on trouve la correction de nos idiotismes vicieux, et de nos 
wallonismes, par la traduction en français des phrases wallonnes. 
(1857).  
Slatkine Reprints, 1978. 2 vol. rel. 1402 p., 3600120132116. 300 € 
 

REMIGIUS. Regule. Première grammaire humaniste allemande. 
(1486).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 250 p., 3600120132123. 50 € 
 

RENAUD (André). Manière de parler la langue françoise selon 
les differens styles, avec la critique de nos plus célèbres écrivains en 
prose et en vers, et un petit traité de l'orthographe et de la 
prononciation françoise. (1697).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 602 p., 3600120132161. 140 € 
 

RENOU (Louis). Terminologie grammaticale du sanscrit.  
Champion, 1957. 1 vol. br. VIII-542 p. RSD 
 

RETORD (Georges). Étude radiocinématographique des 
articulations de l'Agni Sanvi.  
Champion, 1980. TAL 94. 1 vol. br. 301 p., 3600120114709. 35 € 
 

REUBEN (Catherine). La Traduction des Psaumes de David par 
Clément Marot. Aspects poétiques et théologiques  
Champion, 2001. Renaissance française 8. 1 vol. br. 288 p.,  
9782745304728. 44 € 
 

REVUE DES PATOIS GALLO-ROMANS. Recueil publié par  
J. Gilliéron et l'abbé Rousselot. Volumes 1-5 et supplément 
(1887-1893). (Tout ce qui a paru).  
Slatkine Reprints, 1978. 6 vol. rel. 1756 p. en 2 vol., 3600120132406. 350 € 
 

REVUE ROMANTISME N°24. ÉCRITURE ET FOLIE. Revue 
du XIXe siècle. 
Champion, 1979. 1 vol. br. 147 p., 3600120148575. 13 € 
 

REVUE ROMANTISME N°25/26. CONSCIENCE DE LA 
LANGUE. Revue du XIXe siècle. 
Champion, 1979. 1 vol. br. 258 p., 3600120148612. 19 € 

REY (Christophe). Le Grand Vocabulaire François (1767-1774) de 
Charles-Joseph Panckoucke 
Champion, 2014. LMD 27. 1 vol., br. 352 p., 9782745327420. 50 €  
 
REY (Christophe). Nicolas Beauzée précurseur de la phonétique 
dans l'"Encyclopédie" de Diderot et d'Alembert, la "Grammaire 
générale" et l'"Encyclopédie méthodique" de Panckoucke. Préface par 
Jean Pruvost. 
Champion, 2011. LMD 19. 1 vol. rel. 432 p., 9782745321954. 76 € 
 

RÉZEAU (Pierre). Bibliographie des régionalismes du français et 
extraits d’un corpus d’exemples.  
INaLF, 1986. MERF 2. 1 vol. br. 278 p., 9782252025314. RSD 
 

RÉZEAU (Pierre) et CHAUVEAU (Jean-Pierre). 
Dictionnaire angevin et françois (1746-1748) de Gabriel Joseph Du 
Pineau.  
INaLF, 1989. MERF 4. 1 vol. br. 470 p., 9782252026496. 43 € 
 

RICHARD (Jean-Jacques). Manuel de stylistique française. 
Etude pratique du langage affectif.  
Slatkine, 2006. 1 vol. br. 388 p., 9782051020084. 39,06 € 
 

RICHARD (Jean-Jacques). Manuel de stylistique française. 
Etude pratique du langage affectif. Livre du professeur.  
Slatkine, 2006. 1 vol. br. 82 p., 9782051020107. 14,65 € 
 

RICHELET (Pierre). Dictionnaire françois, contenant les mots et 
les choses, plusieurs nouvelles remarques sur la langue françoise, etc. 
(1680).  
Slatkine Reprints, 1994. 2 vol. rel. 1040 p., 3600120181619. 250 € 
 

RICHELET (Pierre). La versification françoise, où il est parlé de 
l'histoire de la poésie françoise.- La connoissance des genres françois 
tirée de l'usage et des meilleurs auteurs de la langue. (1672 et 
1695).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 490 p. en 1 vol., 3600120132536. 110 € 
 

RICHENET (F.). Le patois de Petit-Noir, canton de Chemin, Jura. 
(1896).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 320 p., 3600120132543. 70 € 
 

RILLY (Claude). La langue du royaume de Méroé. Un panorama 
de la plus ancienne culture écrite d'Afrique subsaharienne.  
Champion, 2007. BEHE 344. 1 vol. br. 628 p., 9782745315823. 106 € 
 

RIPERT (Émile). Doit-on admettre la langue de Mistral au 
baccalauréat ? Enquête et conclusions.  
Champion, 1925. 1 vol. br. 125 p., 3600120147431. 22 € 
 

RISPAIL (Jean-Luc) et BONNAUD-LAMOTTE (Danielle). 
Politique, poétique, polémique. Le Surréalisme des années trente à 
l'épreuve de l'ordinateur.  
Slatkine, 1991. TLQ 48. 1 vol. br. 380 p., 9782051011822. 70 € 
 

RIVARA (René). La comparaison quantitative en anglais 
contemporain.  
Champion, 1979. TAL 98. 2 vol. br. 908 p., 3600120114747. 46 € 
 

RIVAUDEAU (André de). La doctrine d'Epictète stoicien, 
comme l'homme se peut rendre vertueus, libre, heureus et sans 
passion, traduitte du grec en françois. Publié avec une introduction 
par Léontine Zanta.  
Champion, 1914. 1 vol. br. 174 p., 3600120147448. 44 € 
 

ROBERTSON (Mysie). L'épithète dans les œuvres lyriques de 
Victor Hugo publiées avant l'exil.  
Champion, 1927. 1 vol. br. 506 p., 3600120147455. 69 € 
 

ROBEZ-FERRARIS (Jacqueline). Les richesses du lexique 
d’Henri Vincenot, auteur bourguignon.  
INaLF, 1988. MERF 3. 1 vol. br. 272 p., 9782252025796. 23 € 
 

ROBIN (Eugène) et LE PREVOST. Dictionnaire du patois 
normand en usage dans le département de l'Eure. Étude sur le patois 
normand en usage dans l'arrondissement de Pont-Audemer.- 
Supplément au Dictionnaire du patois normand de MM. Robin, Le 
Prévôst, etc. (1882).  
Slatkine Reprints, 1978. 2 vol. rel. 515 p. en 1 vol., 3600120132642. 100 € 
 

ROCHAS (Adolphe). Biographie du Dauphiné, contenant 
l'histoire des hommes nés dans cette province, qui se sont fait 
remarquer dans les lettres, les sciences, les arts, etc., avec le 
catalogue de leurs ouvrages et la description de leurs portraits. 
(1856-1860).  
Slatkine Reprints, 1971. 2 vol. rel. 980 p. en 1 vol., 3600120132673. 200 € 
ROCHEFORT (César de). Dictionnaire général et curieux 
contenant les principaux mots et les plus usitez en la langue 
françoise. (1685).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 890 p., 3600120132697. 300 € 
 

ROEHRIG (F.-L.-O.). Eclaircissements sur quelques particularités 
des langues tartares et finnoises.  
Champion, 1845. 1 vol. br. 26 p., 3600120147493. 9 € 
 

ROGGIA (Carlo Enrico). Le frasi scisse in Italiano. Struttura 
informativa e funzioni discorsive.  
Slatkine, 2009. TUS 15. 1 vol. rel. 192 p. 9782051021173. 42 € 
 



ROMANIA. Recueil trimestriel consacré à l'étude des 
langues et des littératures romanes. 
 

Volume 18 (1889). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120181138. 130 € 
Volume 19 (1890). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132765. 130 € 
Volume 20 (1891). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132772. 130 € 
Volume 21 (1892). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132789. 130 € 
Volume 22 (1893). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132796. 130 € 
Volume 23 (1894). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132802. 130 € 
Volume 24 (1895). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132819. 130 € 
Volume 25 (1896). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132826. 130 € 
Volume 26 (1897). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132833. 130 € 
Volume 27 (1898 ). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132840. 130 € 
Volume 28 (1899). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132857. 130 € 
Volume 29 (1900). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 3600120132864. 130 € 
Volume 30 (1901). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132871. 130 € 
Volume 31 (1902). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132888. 130 € 
Volume 32 (1903). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132895. 130 € 
Volume 33 (1904). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132901. 130 € 
Volume 34 (1905). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132918. 130 € 
Volume 35 (1906). Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. br. 3600120132925. 130 € 
Volume 36 (1907). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132932. 130 € 
Volume 37 (1908). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132949. 130 € 
Volume 38 (1909). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132956. 130 € 
Volume 39 (1910). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132963. 130 € 
Volume 40 (1911). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132970. 130 € 
Volume 41 (1912). Slatkine Reprints 1975. 1 vol. br. 3600120132987. 130 € 
Volume 42 (1913). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. rel. 3600120132994. 130 € 
Volume 43 (1914). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. rel. 3600120133007. 130 € 
Volume 44 (1915 1917). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133014. 130 € 
Volume 45 (1918 1919). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. rel. 3600120133021. 130 € 
Volume 46 (1920). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133038. 130 € 
Volume 47 (1921). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133045. 130 € 
Volume 48 (1922). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133052. 130 € 
Volume 49 (1923). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133069. 130 € 
Volume 50 (1924). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133076. 130 € 
Volume 51 (1925). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133083. 130 € 
Volume 52 (1926). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133090. 130 € 
Volume 53 (1927). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133106. 130 € 
Volume 54 (1928). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133113. 130 € 
Volume 55 (1929). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133120. 130 € 
Volume 56 (1930). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133137. 130 € 
Volume 57 (1931). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133144. 130 € 
Volume 58 (1932). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. rel. 3600120133151. 130 € 
Volume 59 (1933). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133168. 130 € 
Volume 60 (1934). Slatkine Reprints, 1976. 1 vol. br. 3600120133175. 60 € 
Volume 65 (1939). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. rel. 3600120137838. 130 € 
Volume 66 (1940 1941). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133182. 130 € 
Volume 69 (1946 1947). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. br. 3600120133199. 130 € 
Volume 70 (1948 1949). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 3600120133205. 130 € 
Volume 71 (1950). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 3600120133212. 130 € 
Volume 72 (1951). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. rel. 3600120137821. 130 € 
Volume 73 (1952). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. rel. 3600120137784. 130 € 
Volume 74 (1953). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 3600120133236. 130 € 
Volume 75 (1954). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 3600120133229. 130 € 
Volume 76 (1955). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133243. 130 € 
Volume 77 (1956). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133250. 130 € 
Volume 78 (1957). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133267. 130 € 
Volume 79 (1958). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133274. 130 € 
Volume 80 (1959). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133281. 130 € 
Volume 81 (1960). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133298. 130 € 
Volume 82 (1961). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133304. 130 € 
Volume 83 (1962). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133311. 130 € 
Volume 84 (1963). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133328. 130 € 
Volume 85 (1964). Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 3600120133335. 130 € 
Volume 86 (1965). Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 3600120133342. 130 € 
Volume 87 (1966). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. br. 3600120137791. 130 € 
Volume 89 (1968). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. br. 3600120137807. 130 € 
Volume 93 (1968). Slatkine Reprints, 1990. 1 vol. br. 3600120137814. 130 € 

 

ROMANIA. Table générale des volumes 1-30.(1947). 
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 342 p., 3600120133359. 80 € 
 

ROMANIA. Table générale des volumes 31-60. (1947-1958). 
Slatkine Reprints, 1975. 2 vol. rel. 765 p. en 1 vol., 3600120133366. 180 € 
 

RONJAT (Jules). Grammaire historique des parlers provençaux 
modernes.(1930-1941).  
Slatkine Reprints, 1980. 4 vol. rel. 1808 p. en 2 vol., 3600120133489. 400 € 
 

ROQUES (Gabriel) Grammaire gascone. (Dialecte de l'agenais). 
Glossaire gascon-languedocien. Réimpression de l'édition de Paris et 
Bordeaux, 1913. 
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol, br, 226 p., 9782051027045. 35 € 
 

ROQUES (Mario). Recueil général des lexiques français du 
Moyen Âge (douzième-quinzième siècles). Lexiques alphabétiques.  
Champion, 1938. 2 vol. br. XXXIII-523 et XX-463 p., 3600120148582. 71 € 
 

ROQUES (Mario). Recherches sur les anciens textes albanais.  
Champion, 1932. 1 vol. br. 47 p., 3600120147530. 17 € 
 

ROQUES (Mario). Les premières traductions roumaines de 
l'Ancien Testament : Palia d'Orastie (1581-1582). Première partie 
(seule parue) : Préface et livre de la Genèse, publiés avec le texte 
hongrois de Heltai et une introduction.  
Champion, 1925. 1 vol. br. LXXI-213 p., 3600120147523. 44 € 
 

ROSETTI (Alexandre). Étude sur le rhotacisme en roumain.  
Champion, 1924. BEHE 240. 1 vol. br. XII-76 p. et 6 cartes, 3600120109873. 35 € 
 

ROSSET (Théodore). Entretien, doutes, critique et remarques du 
Père Bouhours sur la langue française, 1671-1692. (1908).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 270 p., 3600120133533. 50 € 
 

ROSSI (Mario). Contribution à la méthodologie de l'analyse 
linguistique, avec application à la description phonétique et 
phonologique du parler de Rossano (Province de Massa, Italie).  
Champion, 1976. TAL 100. 3 vol. br. 1174 p., 3600120114761. 60 € 
 

ROUBAUD (Marie-Noëlle). Les Constructions pseudo-clivées 
en français contemporain.  
Champion, 2000. FP 2. 1 vol. rel. 448 p., 9782745302069. 86 € 
 

ROUGET (Christine). Distribution et sémantique des 
construction Nom "de" Nom.  
Champion, 2000. FP 4. 1 vol. rel. 256 p., 9782745303943. 49 € 
 

ROUSSEAU (Jean-Jacques). Essai sur l'origine des langues. Fac-
similé du manuscrit de Neuchâtel. Introduction de Jean Starobinski. 
Champion, 1997. AL 2. 1 vol. rel. 152 p., 9782852038370. 30 € 
 

ROUSSEAU (André). Gotica. Études sur la langue gotique 
Champion, 2016. GL 43. 1 vol., br., 712 p. 9782745328267. 120 € 

 

ROUSSEY (Charles). Glossaire du parler de Bournois, canton de 
l'Isle-sur-le-Doubs, arrondissement de Beaume-les-Dames. (1894).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 495 p., 3600120133588. 100 € 
 

ROY-GARIBAL (Marine). Le Parnasse et le Palais. L'œuvre de 
Furetière et la genèse du premier dictionnaire encyclopédique en 
langue française (1649-1690).  
Champion, 2006. LC 64. 1 vol. rel. 832 p., 9782745312020. 141 € 
 

ROZET (Amélie), PRUVOST (Jean). Le train "grâce auquel 
l’homme n’a plus rien à envier aux poissons et aux oiseaux".  
Champion, 2012. Champion Les Mots . 1 vol. br. 144 p., 9782745324627. 9,90 € 
 

RUDIGOZ (Claude). Systématique génétique de la métaphore 
sexuelle.  
Champion, 1978. TAL 103. 2 vol. br. 1321 p., 3600120114792. 59 € 
 

SABLAYROLLES (Jean-François). La néologie en français 
contemporain. Examen du concept et analyse de productions 
néologiques récentes.  
Champion, 2000. LMD 4. 1 vol. rel. 592 p., 9782745302755. 102 € 
 

SAINEAN (Lazare). Les sources de l'argot ancien. (1912).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 920 p. en 1 vol., 3600120133748. 180 € 
 
SAINEAN (Lazare). L'argot ancien (1455-1850). Ses éléments 
constitutifs, ses Rapports avec les langues secrètes de l'Europe 
méridionale et l'argot moderne. Avec un appendice sur l'argot jugé 
par Victor Hugo et Balzac. (1907).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 365 p., 3600120133700. 75 € 
 

SAINEAN (Lazare). La langue de Rabelais. (1922-1923).  
Slatkine Reprints, 1976. 2 vol. rel. 1103 p. en 1 vol., 3600120133731. 200 € 
 

SAINEAN (Lazare). Les sources indigènes de l'étymologie 
française. (1925-1930).  
Slatkine Reprints, 1972. 3 vol. rel. 1595 p. en 2 vol., 3600120133755. 300 € 
 

SAINEAN (Lazare). L'argot des tranchées d'après les lettres des 
poilus et les journaux du front. (1915).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 170 p., 3600120133717. 40 € 
 



SAINLIENS (Claude de, dit Holyband). De pronuntiatione 
linguae gallicae.- The French Littleton. (1566 et 1580).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 480 p. en 1 vol., 3600120133762. 120 € 
 
SALETTE (Arnaud de). Los Psalmes de David metvts en rima 
bernesa. Édition critique bilingue sur le texte de l'édition publiée 
en 1583 à Orthez par Louis Rabier. Introduction, notes et 
traduction par Robert Darrigrand. Présentation par Philippe 
Chareyre. 
Champion, 2010. TLR 3. 1 vol. rel. 976 p., 9782745320674. 175 € 
 

SALVADOR (Xavier-Laurent). Vérité et écriture(s).  
Champion, 2007. GL 25. 1 vol. rel. 576 p., 9782745315533. 103 € 
 

SALVAN (Geneviève). Séduction et dialogue dans l'œuvre de 
Crébillon.  
Champion, 2002. GL 11. 1 vol. rel. 384 p., 9782745305596. 73 € 
 

SALVERDA DE GRAVE (J.-J.). L'influence de la langue 
française en Hollande d'après les mots empruntés.  
Champion, 1913. 1 vol. br. 170 p., 3600120147615. 17 € 
 

SALVIO (Alfonso de). The rhyme words in the Divinia 
Commedia.  
Champion, 1929. 1 vol. br. XIV-126 p., 3600120147622. 30 € 
 

SAMFIRESCO (Elvire). Ménage, polémiste, philologue, poète. 
(1902).  
Slatkine Reprints, 1971. 1 vol. rel. 589 p., 3600120133892. 120 € 
 

SANDER (N.-Ph.) et TRENEL (I.). Dictionnaire hébreu-
français. (1859). Présentation de Gérard Weil. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. VII-811 p., 9782051025072. 40 € 
 

SANDFELD (Kr.). Syntaxe du français contemporain. Tome I : 
Les pronoms. Nouvelle édition.  
Champion, 1970. 1 vol. br. X-474 p., 3600120148636. 35 € 
 

SANDRAS (Michel). Proust ou l'euphorie de la prose.  
Champion, 2010. RP 18. 1 vol. rel. 312 p., 9782745319982. 71 € 
 

SAUSSURE (Ferdinand de). Recueil des publications 
scientifiques. Réimpression de l'édition de Genève, 1922. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 644 p., 9782051021708. 100 € 
 

SAUTEBIN (Gilbert). Thomas Corneille grammairien. (1897).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 110 p., 3600120133915. 25 € 
 
SAUTEBIN (Hippolyte). Un Linguiste français du XVIIIe siècle : 
le président de Brosses. Étude historique et analytique du Traité de la 
formation méchanique des langues.  
Réimpression de l’édition de Paris, 1899. 
Slatkine Reprints 2012. 1 br. 118 p., 9782051024686. 30 € 
 

SAVINIAN. Grammaire provençale (sous-dialecte rhodanien). 
Précis historique de la langue d'Oc. Parties du discours pour les sous-
dialectes marseillais, cévenol et montpelliérain. (1882).  
Slatkine Reprints, 1974. 1 vol. rel. 240 p., 3600120133922. 45 € 
 
SCHNEIDER (R.). L'expression des compléments de verbe et de 
nom et la place de l'adjectif épithète en Guèze (éthiopien).  
Champion, 1959. BEHE 249. 1 vol. br. XVI-76 p., 3600120109897. 22 € 
 

SCHULZE-BUSACKER (Elisabeth). Proverbes et expressions 
proverbiales dans la littérature narrative du Moyen Âge français. 
Recueil et analyse.  
Slatkine, 1985. NBMA 9. 1 vol. rel. 356 p., à paraître 
 

SCIENCES DU TEXTE ET ANALYSE DE DISCOURS. 
ENJEUX D'UNE INTERDISCIPLINITÉ. Édité par Jean-Michel 
Adam et Ute Heidmann. 
Slatkine Erudition, 2005. 1 vol. rel. 278 p., 9782051019880. 65 € 
 

SEBILLET (Thomas). Art poétique françoys, pour l'instruction 
des jeunes studieux et encore peu avancez en la poésie françoyse. 
Avec le Quintil Horatian sur la Defence et illustration de la langue 
françoyse. Auquel est inséré à la fin un recueil de poésie françoyse, 
pour plus facilement entendre le dict art. (1555).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 360 p., 3600120134103. 80 € 
 

SECHEHAYE (Albert). Essai sur la structure logique de la 
phrase.  
Champion, 1950. 1 vol. br. 237 p., 3600120148650. 26 € 
 

LE SENS ET LA MESURE. De la pragmatique à la métrique. 
Hommages à Benoît de Cornulier. Textes réunis et édités par Jean-
Louis Aroui. 
Champion, 2003. CCCS 3. 1 vol. rel. 608 p., 9782745309181. 106 € 
 

SGARD (Jean) et GILOT (Michel). Le vocabulaire du 
sentiment dans l'œuvre de J.-J. Rousseau.  
Slatkine, 1980. ERA 3. 1 vol. br. XI-473 p., 9782051002219. 60 € 
 

SHEARS (Fred.). Recherches sur les propositions dans la prose du 
moyen français (quatorzième et quinzième siècles).  
Champion, 1922. 1 vol. br. 239 p. RSD 
 

SILVI (Christine). Science médiévale et vérité. Étude linguistique 
de l'expression du vrai dans le discours scientifique en langue vulgaire.  
Champion, 2003. GL 15. 1 vol. rel. 560 p., 9782745308207. 94 € 
 

SIMON (Étienne) et POISSON (Robert). La vraye et 
ancienne orthographe françoise restaurée tellement que desormais 
l'on apprendra parfaictement à lire et escrire. Suivi de : Alfabet 
nouveau de la vrée et pure ortografe franzoise et modele sur iceluy 
en forme de dixionere. (1609).  
Slatkine Reprints, 1972. 2 vol. rel. 250 p. en 1 vol., 3600120131508.75 € 
 

SIOUFFI (Gilles). Le génie de la langue française. Études sur les 
structures imaginaires de la description linguistique à l'Âge classique. 
Prix XVIIe siècle, 2011. 
Champion, 2010. GL 33. 1 vol. rel. 520 p., 9782745319432. 105 € 
 

SJOESTEDT (Marie-Louise). L'aspect verbal et les formations à 
affixe nasal en celtique.  
Champion, 1926. 1 vol. br. VIII-214 p., 3600120144423. 44 € 
 

SJOESTEDT (Marie-Louise). Description d'un parler irlandais 
de Kerry.  
Champion, 1938. 1 vol. br. XI-220 p. RSD 
 

SKERLJ (Stanko). Syntaxe du participe présent et du gérondif en 
vieil italien, avec une introduction sur l'emploi du participe présent et 
de l'ablatif du gérondif en latin.  
Champion, 1926. BEHE 249. 1 vol. br. XXIV-290 p., 3600120109903. 60 € 
 

SLAMA-CAZACU (Tatiana). Linguistique appliquée : une 
introduction.  
Slatkine, 1985. 1 vol. br. 340 p. RSD 
 

SOLA-SOLE (J.-M.). L'infinitif sémitique. Contribution à l'étude 
des formes et des fonctions des noms d'action et des infinitifs 
sémitiques.  
Champion, 1961. BEHE 315. 1 vol. br. XXVII-207 p. RSD 
 

SOMAIZE (Antoine Baudeau, sieur de). Le grand 
dictionnaire des prétieuses; historique, poétique, géographique, 
cosmographique, chronologique et armoirique, où l'on verra leur 
antiquité, coustumes, devises, éloges, études, guerres, hérésies, jeux, 
lois, langage, moeurs, mariages. Avec la clef du grand dictionnaire des 
prétieuses. (1661). 
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br. 724 p., 9782051026802. 110 € 
 

SOUFFI (Samuel) PRUVOST (Jean). La Mère. Préface par 
Elisabeth Badinter. 
Champion, 2010. Champion Les Mots . 1 vol. br. 144 p., 9782745321404. 10 € 
 

STREICHER (Jeanne). Commentaires sur les Remarques de 
Vaugelas par La Mothe Le Vayer, Scipion Dupleix, Ménage, Bouhours, 
Conrart, Chapelain, Patru, Thomas Corneille, Cassagne, Andry de 
Boisregard et l'Académie française. Publiés avec une introduction et 
des notes. (1936).  
Slatkine Reprints, 2014. 2 vol. br. 1176 p., 9782051026833. 185 € 
 
STUREL (René). Jacques Amyot, traducteur des "Vies parallèles" 
de Plutarque. Recherches bibliographiques et critiques. Étude 
philologique des différents états de la traduction d'Amyot. (1908).  
Slatkine Reprints, 1974. BLR. Série 1, 8. 1 vol. rel. 672 p., 3600120110534. 120 € 
 



STYLE ET CRÉATION LITTÉRAIRE. Actes de la journée 
d'étude de la Sorbonne du 22 mai 2009 organisée par Joëlle 
Gardes Tamine et Georges Molinié. Édités par Joëlle Gardes 
Tamine. 
Champion, 2011. CCCS 6. 1 vol. br. 126 p., 9782745322661. 25 € 
 

STYLE, LANGUE ET SOCIÉTÉ. Sous la direction de Éric 
Bordas et Georges Molinié. 
Champion, 2015. CCCS 17. 1 vol., br. 472 p., 9782745328656. 75 € 
 
SUBORDONNANTS ET SUBORDINATION À TRAVERS 
LES LANGUES. Hava Bat-Zeev Shyldkrot, Annie Bertin et Olivier 
Soutet 
Champion, 2016. GL 46. 1 vol.,  br., 298 p. 9782745329356. 60 € 

 

SUETONE. De grammaticis et rhetoribus. Edidit apparatu et 
commentario criticis instruxis Rodney Potter Robinson.  
Champion, 1925. 1 vol. br. VII-80 p., 3600120147806. 17 € 
 

SUSINI (Laurent). L’Écriture de Pascal. La lumière et le feu. La 
"vraie éloquence" à l'œuvre dans les Pensées.  
Champion, 2008. LC 72. 1 vol. rel. 704 p., 8 p. ill n&b. 9782745315144. 146 € 
 

SYLVAIN (Suzanne). Le créole haïtien ; morphologie et syntaxe. 
Réimpression de l’édition de Port-au-Prince, 1936. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 195 p., 9782051024679. 40 € 
 

TALLEMANT (Paul). Remarques et décisions de l'Académie 
françoyse, recueillies par M.L.T. (1698).  
Slatkine Reprints, 1972. 1 vol. rel. 180 p., 3600120134691. 50 € 
 

TANQUEREY (F.-J.). L'évolution du verbe en anglo-français 
(XIIe-XIVe siècles).  
Champion, 1915. 1 vol. br. XXIV-868 p., 3600120147820. 154 € 
 

TARBE (Prosper). Recherches sur l'histoire du langage et des 
patois de Champagne. (1851).  
Slatkine Reprints, 1978. 2 vol. rel. 508 p. en 1 vol., 3600120134714. 120 € 
 

TARDIF (Ernest-Joseph). Coutumiers de Normandie. Textes 
critiques publiés avec notes et éclaircissements. I. Le très ancien 
coutumier de Normandie. Textes latin, français et normand.- II. La 
Summa de legibus Normannie in curia Laicali. (1881-1903).  
Slatkine Reprints, 1977. 3 vol. rel. 1165 p. en 2 vol., 3600120134721. 250 € 
 

TELL (Julien). Les grammairiens français depuis l'origine de la 
grammaire en France juqu'aux dernières œuvres connues. (1874).  
Slatkine Reprints, 1967. 1 vol. br. 476 p., 3600120134769. 75 € 
 

TERRACHER (A.-L.). Les aires morphologiques dans les parlers 
populaires du nord-ouest de l'Angoumois (1800-1900).  
Champion, 1914. 2 vol. br. XIV-258-442 p., 3600120144416. 44 € 
 

TETÊT (Christiane). L’alpinisme / escalade (1976-1989).  
INaLF, 1995. MNC 2. 1 vol. br. 396 p., 9782252029862. 36 € 
 

THIBAULT (Adrien). Glossaire du pays blaisois. (1892).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 387 p., 3600120134820. 75 € 
 

THOIRON (Philippe). Dynamisme du texte et stylostatistique. 
Elaboration des index et de la concordance pour "Alice's adventures in 
Wonderland". Problèmes, méthodes, analyse statistique de quelques 
données.  
Slatkine, 1980. TLQ 11. 1 vol. br. 704 p., 9782051001830. 110 € 
 

THOIRON (Philippe) et PAVE (Alain). Index et concordance 
pour "Alice's Adventures in Wonderland" de Lewis Caroll.  
Slatkine, 1989. TLQ 16. 1 vol. br. XVIII-118 p. et 10 microfiches, 
9782051010696. 50 € 
 

THOMAS (Antoine). Mélanges d'étymologie française. 
Deuxième édition revue et annotée.  
Champion, 1927. 1 vol. br. XI-302 p., 3600120147882. 52 € 
 

THUROT (Charles). De la prononciation française depuis la 
commencement du seizième siècle, d'après le témoignage des 
grammairiens. Réimpression de l'édition de Paris, 1881-1883. 
Slatkine Reprints, 2012. 2 vol. br. CIV-574-776-XVIII-82 p.,  
9782051023528. 250 € 
 

TILANDER (Gunnar). Lexique du roman de Renart (1922).  
Champion, 2007. 1 vol. br. 170 p., 9782852031272. 29 € 

TIPHAGNE (Frédéric). L’Abeille et son miel « fille du ciel et 
manne céleste » 
Champion, 2014. 1 vol., br., ill. 138 p., 9782745328649. 9,90 € 

 

TISSOT (Joseph). Le patois des Fourgs, arrondissement de 
Pontarlier, département du Doubs. (1865).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 249 p., 3600120134882. 50 € 
 

TORY (Geoffroy). Champ Fleury, ou l'art et science de la 
proportion des lettres (1529). Précédé d'un avant-propos et suivi 
de notes, index et glossaire par Gustave Cohen. Avec une 
nouvelle préface et une bibliographie de K. Reichenberger et  
Th. Berchem. (1931).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 269 p. RSD 
 

TOURNIER (Jean). Introduction descriptive à la lexicogénétique 
de l'anglais contemporain.  
Réimpression de l'édition de 1985.  
Slatkine, 2007. 1 vol. rel. 528 p., 9782051020183. 110 € 
 

TRADUCTION = INTERPRÉTATION INTERPRÉTATION = 
TRADUCTION. L'exemple Rimbaud. Actes du Colloque de 
Ratisbonne (21-23 septembre 1995). Textes recueillis par 
Thomas Klinkert et Hermann H. Wetzel.  
Champion, 1998. 1 vol. rel. 159 p., 9782852037656. 44 € 
 

TRADUIRE AU XIVe SIÈCLE. Evrart de Conty et la vie 
intellectuelle à la cour de Charles V. Textes réunis par Joëlle 
Ducos et Michèle Goyens. 
Champion, 2015. CCCS 16. 1 vol., br. 512 p., 9782745328496. 75 € 
 
TREFFEL (Frédéric). Le Citoyen. Avec une préface par Jean 
Cluzel. 
Champion, 2010. Champion Les Mots. 1 vol. br. 144 p., 9782745321398. 10 € 
 

TRENEL (Jacques). L'Ancien Testament et la langue française du 
Moyen Âge (VIIIe-XVe siècles). Étude sur le rôle de l'élément biblique 
dans l'histoire de la langue, des origines à la fin du XVe siècle. (1904).  
Slatkine Reprints, 1968. 1 vol. br. 680 p., 3600120135018. 120 € 
 

TRIPPAULT (Léon). Celt-Hellénisme, ou étymologie des mots 
françois tirez du graec, plus preuve en general de la descente de 
nostre langue. (1580).  
Slatkine Reprints, 1973. 1 vol. rel. 325 p., 3600120135032. 80 € 
 

TROCME-SWEANY (Suzanne). Estienne Pasquier (1529-
1615) et nationalisme littéraire.  
Slatkine, 1985. 1 vol. br. 150 p., 9782051006378. 30 € 
 

TUAILLON (Gaston). Les Régionalismes du français parlé à 
Vourey, village dauphinois.  
INaLF, 1983. MERF 1. 1 vol. br. IV-386 p., 9782252024348. 28 € 
 

ULRICH (Jakob). Rhätoromanische Chrestomathie. Texte, 
Anmerkungen und Glossar. I. Oberländische Chrestomathie.- II. 
Engadinische Chrestomathie. (1882-1883).  
Slatkine Reprints, 1980. 2 vol. rel. 560 p. en 1 vol., 3600120173942. 120 € 
 

ULRICH (Jakob). Rhätoromanische Texte, herausgegeben von 
J. Ulrich. I. Vier nidwaldische Texte.- II. Bifrun's Uebersetzung des 
Neuen Testaments (Vorworte, Evangelium Matthaei, Evangelium 
Marci). (1883).  
Slatkine Reprints, 1978. Helvetica. 2 vol. rel. 425 p. en 1 vol., 3600120173720. 90 € 
 

URBAIN (Charles). Nicolas Coeffeteau, dominicain, évêque de 
Marseille, un des fondateurs de la prose française, 1574-1623. 
(1894).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 415 p., 3600120135124. 80 € 
VAILLANT (Pascal). Sémiotique des langages d'icônes.  
Champion, 1999. GL 8. 1 vol. rel. 306 p., 9782745302427. 52 € 
 

VALDES (Juan de). Dialogue de la langue. Dialogo de la lengua 
(1535). Présentation en version bilingue espagnol et français. 
Introduction, traduction et notes par Anne-Marie Chabrolle-
Cerretini. 
Champion, 2008. TR 138. Série Traités de rhétorique de la Renaissance. 1 vol. 
rel. LII-460 p., 9782745317223. 59 € 
 

VALDMAN (Albert). Le français hors de France.  
Champion, 1979. 1 vol. br. 688 p. RSD 
 



VALETTE (Mathieu). Linguistiques énonciatives et cognitives 
françaises. Gustave Guillaume, Bernard Pottier, Maurice Toussaint, 
Antoine Culioli.  
Champion, 2006. GL 24. 1 vol. rel. 320 p., 9782745315496. 65 € 
 

VAN BERCHEM (Max). Opera minora.  
Slatkine Reprints, 1978. 2 vol. br. XXXVI-1187 p., 3600120140098. 125 € 
 

LA VARIATION LEXICALE DES FRANÇAIS. DICTION-
NAIRES, BASES DE DONNÉES, CORPUS. Hommage à 
Claude Poirier. Sous la direction d’Annick Farina et Valeria 
Zotti 
Champion, 2014. LMD 28. 1 vol., br. 368 p., 9782745328762. 60 € 
 

VARIATION SUR L'ORTHOGRAPHE ET LES SYSTÈMES 
D'ÉCRITURE. Mélanges en hommage à Nina Catach. Articles 
réunis par Claude Gruaz et Renée Honvault.  
Champion, 2001. LMD 8. 1 vol. rel. 402 p., 9782745305749. 65 € 
 

VARIÉTES ET VARIANTES DU FRANÇAIS DES VILLES. États 
de l'Est de la France : Alsace, Lorraine, Lyonnais, Franche-Comté, 
Belgique. Travaux publiés sous la direction de G.-L. Salmon.  
Slatkine, 1991. 1 vol. br. 352 p., 9782051011624. 44 € 
 

VARLET (Charles Jules). Dictionnaire du patois meusien. 
(1896).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 275 p., 3600120135247. 60 € 
 

VAUDELIN (Gilles). Nouvelle manière d'écrire comme on parle 
en France.- Instructions cretiennes mises en ortografe naturelle, pour 
faciliter la lecture de la science du salut. (1713-1715).  
Slatkine Reprints, 1973. 2 vol. rel. 285 p. en 1 vol., 3600120135278. 60 € 
 

VAUGELAS (Claude Favre de). Remarques sur la langue 
françoise utiles à ceux qui veulent bien parler et bien escrire. Fac-
similé de l'édition originale de 1647 avec une introduction, une 
bibliographie et un index par Jeanne Streicher. (1934).  
Slatkine Reprints, 2000. 1 vol. rel. 736 p., 9782051017251. 119 € 
 

VAUGELAS (Claude Favre de). Nouvelles remarques sur la 
langue françoise. Ouvrage posthume, avec des observations de 
M*** Avocat au Parlement. (1690). 
Slatkine Reprints, 2013. 1 vol. br., 658 p., 9782051025157. 160 € 
 

VAULCHIER (Henri de). Charles Nodier et la lexicographie 
française, (1808-1844).  
INaLF, 1984. 1 vol. br. 316 p., 9782864600626. RSD 
 

VAUQUELIN (Jean, sieur de La Fresnaye). L'art poétique 
où l'on peut remarquer la perfection et le défaut des anciennes et des 
modernes poésies. Texte conforme à l'édition de 1605, avec une 
notice, un commentaire, une étude sur l'usage syntactique, la 
métrique et l'orthographe, et un glossaire par Georges Pellissier. 
(1885). 
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 357 p., 3600120135292. 75 € 
 

VAUTHERIN (Auguste). Glossaire du patois de Châtenois, avec 
vocables des autres localités du territoire de Belfort et des environs. 
(1896).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 548 p., 3600120135322. 100 € 
 

VAXELAIRE (Jean-Louis). Les noms propres. Une analyse 
lexicologique et historique.  
Champion, 2005. LMD 14. 1 vol. rel. 960 p., 9782745313126. 129 € 
 

VEGA Y VEGA (Jorge Juan). Qu'est-ce que le verbe être ? 
Éléments de morphologie, de syntaxe et de sémantique.  
Champion, 2011. GL 39. 1 vol. rel. 280 p., 9782745322715. 56 € 
 
VERMESSE (Louis). Dictionnaire du patois de la Flandre 
française ou wallonne. (1867).  
Slatkine Reprints, 1969. 1 vol. br. 542 p., 3600120135360. 100 € 
 

VERNEX (Jean-Claude). Les francophones du Nouveau-
Brunswick. Géographie d'un groupe ethnoculturel minoritaire.  
Champion, 1978. TAL 110. 2 vol. br. 1011 p., 3600120114853. 50 € 
 

VERNIER (Léon). Étude sur Voltaire grammairien et la 
grammaire au XVIIIe siècle. (1888).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 261 p. RSD 
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br. 270 p., 9782051026925. 40 € 

LE VERS FRANÇAIS. HISTOIRE, THÉORIE, ESTHÉTIQUE. 
Textes réunis par Michel Murat.  
Champion, 2000. MFC 2. 1 vol. rel. 416 p., 9782745302663. 80 € 
 

VERS UNE HISTOIRE GÉNÉRALE DE LA GRAM–MAIRE 
FRANÇAISE. MATÉRIAUX ET PERSPECTIVES. Actes du 
colloque international de Paris (HTL/SHESL, 27-29 janvier 2011). 
Édités par Bernard Colombat, Jean-Marie Fournier et Valérie 
Raby. 
Champion, 2012. LH 4. 1 vol. rel. 896 p., 9782745324306. 98 € 
 

VEY (Eugène). Le dialecte de Saint-Étienne au XVIIe siècle. (1911).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 620 p., 3600120135384. 125 € 
 

VIEZ (Henri). Le parler populaire (patois) de Roubaix. Étude 
phonétique. (1910).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 156 p., 3600120135469. 40 € 
 

VIGNERON (Fleur). Les Saisons dans la poésie française des 
XIVe et XVe siècles.  
Champion, 2002. BI15 64. 1 vol. rel. 656 p., 9782745306593. 112 € 
 

VIHENA (Ana Maria). L'évolution du vocabulaire de l'œuvre 
littéraire de Manuel Alegre de 1960 à 1993.  
Champion, 1997. TLQ 60. 1 vol. rel. 275 p., 9782852036581. 44 € 
 

VILLEY (Pierre). Les sources italiennes de la "Défense et 
illustration de la langue françoise" de Joachim Du Bellay.  
Champion, 1969. BLR. Série 1 9. 1 vol. br. XLVIII-162 p., 3600120110541. 17 € 
 

VILLOTEAU (Guillaume-André). Recherches sur l'analogie de 
la musique avec les arts qui ont pour objet l'imitation du langage. 
Pour servir d'introduction à l'étude des principes naturels de cet art. 
(1807).  
Slatkine Reprints, 1970. 2 vol. rel. 1275 p., 3600120135568. 250 € 
 

VINCENOT (Claude). Précis de grammaire logique.  
Champion, 1998. GL 4. 1 vol. rel. 1208 p., 9782852036840. 141 € 
 

VINCENT (Marie-Louise). La langue et le style de George Sand 
dans les romans champêtres. (1916).  
Slatkine Reprints, 1978. 1 vol. rel. 424 p., 3600120135599. 90 € 
 

VINOLS DE MONTFLEURY (Jules-Gabriel de). 
Vocabulaires patois vellavien-français et français-patois vellavien. 
(1891).  
Slatkine Reprints, 1975. 1 vol. rel. 235 p., 3600120135612. 50 € 
 

VIPREY (Jean-Marie). Analyses textuelles et hypertextuelles des 
Fleurs du Mal (avec le texte intégral et un moteur de recherche sur 
CD-Rom).  
Champion, 2002. LN 5. 1 vol. br. 126 p., 9782745308085. 25 € 
 

VIPREY (Jean-Marie). Dynamique du vocabulaire des Fleurs de 
mal. Préface d'Étienne Brunet.  
Champion, 1997. TLQ 63. 1 vol. rel. 416 p., 9782852038097. 44 € 
 

VITEAU (Joseph). Étude sur le grec du Nouveau Testament 
comparé avec celui des Septante. Sujet, complément et attribut. 
(1896).  
Slatkine Reprints, 1980. 1 vol. rel. 330 p., 3600120136374. 70 € 
 

VITU (Auguste). Le jargon du XVe siècle : étude philologique. Le 
jargon et jobelin, attribué à François Villon, comprenant cinq ballades 
inédites, publiées pour la première fois d'après le manuscrit de la 
Bibliothèque royale de Stockholm, avec un dictionnaire analytique du 
jargon, précédé d'un discours préliminaire sur l'organisation des 
gueux et l'origine du jargon. (1884). 
Slatkine Reprints, 1977. 1 vol. rel. 564 p., 3600120135643. 120 € 
 

VOCABULAIRE DES ÉTUDES SÉMIOTIQUES ET SÉMIO–
LOGIQUES. Sous la direction de Driss Ablali et de Dominique 
Ducard. 
Champion, 2009. LMD 17. 1 vol. br. 312 p., 9782745319708. 33 € 
Idem, relié. 312 p., 9782745319692. 75 € 
 



VOITURE (Vincent). Œuvres. Lettres et poésies. Nouvelle 
édition, revue en partie sur le manuscrit de Conrart, corrigée et 
augmentée de lettres et pièces inédites, avec le commentaire de 
Tallemant des Réaux, des éclaircissements et des notes par  
M.-A. Ubicini. (1855).  
Slatkine Reprints, 1967. 2 vol. br. 915 p., 3600120135674. 140 € 
 

VOIZARD (Eugène). Études sur la langue de Montaigne. 
Réimpression de l'édition de Paris, 1885. 
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